
 

 

Místní akční plán rozvoje vzdělávání na Trutnovsku 

 

 

   

 
Rovné příležitosti na Trutnovsku 

 
Místní akční plán vzdělávání na území: ORP Trutnov 

Předkládá realizační tým projektu: MAP Trutnovsko II 

Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Datum odevzdání: prosinec 2022 

 
 



MAP Trutnovsko II: Rovné příležitosti na Trutnovsku 

MAP Trutnovsko II 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 2 z 45 

 

OBSAH 
 

1 Úvod .............................................................................................................................. 4 

2 Analytická část ............................................................................................................... 5 

2.1 Zmapování stavu nastavení rovných příležitostí ve školách ......................................................... 5 

Vývoj průměrného počtu omluvených i neomluvených absencí dětí/žáků .................................... 6 

Podíl žáků odcházejících na víceletá gymnázia ............................................................................... 9 

Podíl žáků základních škol skládajících standardizované přijímací zkoušky .................................. 10 

Úspěšnost žáků ve standardizovaných přijímacích zkouškách ...................................................... 11 

Podíl žáků, kteří předčasně ukončili základní vzdělávání v důsledku ukončení povinné školní 
docházky ........................................................................................................................................ 11 

Nákladovost vzdělávání ve školách ............................................................................................... 13 

Nákladovost volnočasových aktivit a doučování ........................................................................... 15 

Podíl dětí/žáků se speciálními vzdělávacími potřebami (SVP) ...................................................... 17 

Přístupnost školního stravování .................................................................................................... 20 

Počty výchovných opatření v základní škole dle charakteru ......................................................... 21 

Počet žáků podle převažujícího stupně podpůrných opatření ...................................................... 26 

2.2 Výskyt sociálně vyloučené lokality .............................................................................................. 27 

2.3 Analýza stavu a potřeb v oblasti nastavení rovných příležitostí ................................................. 29 

2.4 SWOT analýza v oblasti nastavení rovných příležitostí ............................................................... 35 

2.5 Stanovení hlavních problémů k řešení ........................................................................................ 36 

3 Strategická část .............................................................................................................37 

3.1 Klíčová oblast rozvoje 1: STRATEGICKÝ ROZVOJ ŠKOLY V OBLASTI ROVNÝCH PŘÍLEŽITOSTÍ ...... 37 

3.2 Klíčová oblast rozvoje 2: KOMPETENCE A SEBEPOJETÍ PEDAGOGICKÉHO PRACOVNÍKA ........... 38 

3.3 Klíčová oblast rozvoje 3: PODPORA PREVENCE VÝSKYTU SOCIÁLNĚ-PATOLOGICKÝCH JEVŮ ..... 38 

3.4 Klíčová oblast rozvoje 4: KOMUNIKACE A SPOLUPRÁCE MEZI ŠKOLOU A RODIČI ...................... 39 

3.5 Klíčová oblast rozvoje 5: PROBLEMATIKA SEGREGOVANÝCH ŠKOL ............................................ 39 

4 Implementační část .......................................................................................................40 

4.1 Systém řízení a organizačního zajištění naplňování dokumentu Rovné příležitosti na 
Trutnovsku ........................................................................................................................................ 40 

4.2 Systém financování dokumentu Rovné příležitosti na Trutnovsku .......................................... 41 

4.3 Systém aktualizace dokumentu Rovné příležitosti na Trutnovsku ........................................... 42 

4.4 Systém monitoringu a vyhodnocování realizace dokumentu Rovné příležitosti na Trutnovsku
 ........................................................................................................................................................... 43 



MAP Trutnovsko II: Rovné příležitosti na Trutnovsku 

MAP Trutnovsko II 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 3 z 45 

5 Seznamy .......................................................................................................................44 

5.1 Seznam tabulek ........................................................................................................................... 44 

5.2 Seznam grafů ............................................................................................................................... 44 

5.3 Seznam schémat .......................................................................................................................... 45 

  



MAP Trutnovsko II: Rovné příležitosti na Trutnovsku 

MAP Trutnovsko II 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 4 z 45 

1 Úvod  
„Jedním z projevů nerovností ve vzdělávání je koncentrace žáků ze znevýhodněného prostředí v 
některých třídách a/nebo školách, které poskytují žákům v nich vzdělávaných obvykle nižší kvalitu 
vzdělávání. Tím se nerovnost ve vzdělávání reprodukuje. K segregaci může docházet prostřednictvím 
různých – zamýšlených nebo nezamýšlených – mechanizmů, včetně politických (např. spádovost škol), 
ekonomických (např. finanční požadavky škol, náklady na dopravu do škol) nebo demografických. 
Segregace ve vzdělávání úzce souvisí s rezidenční segregací2 a je často udržována prostřednictvím 
nepsaných pravidel a zvyků v místní komunitě. Rodiče zapisují děti do škol, do které je jejich sociální 
vrstva nebo komunita zvyklá své děti zapisovat. Česká republika trpí vysokou mírou nerovností v 
přístupu ke vzdělání.”1 

Dokument popisuje současný stav nastavení rovných příležitostí ve školách v řešeném území → území 
obce s rozšířenou působností Trutnov a území obce Čermná (ORP Vrchlabí) a vznikl v rámci projektu 
MAP Trutnovsko II. 

 

Co se týče struktury, dokument je tvořen třemi částmi.  

První částí je analytická část, která popisuje stávající nastavení rovných příležitostí v řešeném území, a 
to jak na základě kvantitativního, tak kvalitativního průzkumu. Z analýzy, která vycházela z jednání PS 
pro rovné příležitosti, dotazníkového šetření na školách, řízených rozhovorů s aktéry ve vzdělávání i 
dat, které školy vykazují do školské statistiky, vyplynuly určité problematické okruhy a byly 
identifikovány příčiny těchto problémů a důvody, které zapříčinily jejich vznik. Následně byly 
stanoveny hlavní témata k řešení v řešeném území.  

Analytická část představuje východisko pro druhou část dokumentu – strategickou část. V rámci této 
části jsou navrženy strategické cíle, které jsou následně rozpracovány do opatření. 

Třetí, poslední, částí je implementační část. V této části je definováno, jakým způsobem bude 
organizačně zajištěna realizace tohoto koncepčního dokumentu. Dále je navržen předpokládaný 
časový harmonogram zavádění jednotlivých opatření a jakým způsobem bude probíhat monitoring a 
průběžné vyhodnocování naplňování strategických cílů a realizace opatření stanovených tímto 
dokumentem. 

 
1 Zdroj: Metodika rovných příležitostí ve vzdělávání, dostupné z: https://opvvv.msmt.cz/download/file2206.pdf 

https://opvvv.msmt.cz/download/file2206.pdf


MAP Trutnovsko II: Rovné příležitosti na Trutnovsku 

MAP Trutnovsko II 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 5 z 45 

2 Analytická část 

2.1 Zmapování stavu nastavení rovných příležitostí ve školách 
Ke zjištění stavu nastavení rovných příležitostí ve školách bylo mj. využita řada ukazatelů, jejichž rozbor 
je uveden dále. Jedná se o následující ukazatele: 

 průměrný počet omluvených i neomluvených absencí dětí/žáků ve škole 

 podíl žáků odcházejících na víceletá gymnázia 

 podíl žáků základních škol skládajících standardizované přijímací zkoušky 

 úspěšnost žáků ve standardizovaných přijímacích zkouškách 

 podíl žáků, kteří předčasně ukončili základní vzdělávání v důsledku ukončení povinné školní 
docházky  

 nákladovost vzdělávání ve školách   

 nákladovost volnočasových aktivit a doučování 

 počet dětí/žáků se speciálními vzdělávacími potřebami (SVP)   

 přístupnost školního stravování   

 počty výchovných opatření v základní škole dle charakteru 

 počet žáků podle převažujícího stupně podpůrných opatření 

 

U všech ukazatelů byla snaha sledovat jejich vývoj v čase, konkrétně ve školních letech 2016/2017, 
2017/2018 a 2018/2019. Na úvod je nutné poznamenat, že ne u všech ukazatelů se podařilo sehnat 
kompletní data za všechny školy.  

Hodnoty některých ukazatelů jsou školy povinny uvádět do statistických výkazů – u těchto ukazatelů 
jsou dostupné údaje za všechny školy v řešeném území.  

Hodnoty řady ukazatelů však vykazovány povinně nejsou a stav jejich evidence či ne-evidence je u 
jednotlivých subjektů velmi různorodý – některé školy jsou schopny dodat hodnoty k některým 
ukazatelům, jiné je naopak neevidují. Některé ukazatele nejsou evidovány vůbec a jedná se spíše o 
kvalifikovaný odhad. Z toho důvodu se sledování řady ukazatelů jeví jako nešťastné a v konečném 
důsledku nebude porovnatelné. Zjišťování těchto údajů u řady škol představovalo obrovskou zátěž 
z hlediska času, který nemají nazbyt, a z toho důvodu nebyla data poskytnuta.  

Vzhledem k uvedené nekompletnosti údajů je nutné brát výsledky analýzy dat s rezervou. 

  



MAP Trutnovsko II: Rovné příležitosti na Trutnovsku 

MAP Trutnovsko II 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 6 z 45 

Vývoj průměrného počtu omluvených i neomluvených absencí dětí/žáků 

Graf 1 znázorňuje průměrné počty omluvených absencí žáků v ZŠ ve školách v řešeném území v období 
2016/2017 až 2018/2019. 

 

Graf 1: Vývoj průměrného počtu omluvených hodin žáků v ZŠ v řešeném území v období 2016/2017 
až 2018/2019 

 
Poznámka: V grafu jsou zobrazeny školy, u kterých se podařilo údaje sehnat. 
Vysvětlivky: Pokud je u některé školy nulová hodnota v určitém školním roce, údaje se nepodařilo v daném roce 
sehnat. 
Zdroje: dotazníkového šetření na školách 
              řízené rozhovory se zástupci škol 
              výroční zprávy škol 

 

Z grafu 1 vyplývá, že největší průměrný počet omluvených hodin byl ve sledovaných letech zjištěn u ZŠ 
fungující při Dětském domovu se školou, ZŠ a školní jídelnou v Horním Maršově, v ZŠ Rudolfa Frimla 
v Trutnově, v ZŠ při MŠ, ZŠ a Praktické škole v Trutnově a v ZŠ Mraveniště. V případě ZŠ při Dětském 
domovu se školou, ZŠ a školní jídelnou v Horním Maršově se jedná o specifický vzdělávací subjekt 

78

34

39

48

68

50

85

56

39

47

76

48

35

32

37

86

29

52

35

5140

43

56

86

56

105

55

55

82

60

38

41

48

95

61

41

106

29

38

47

85

54

82

58

63

81

47

43

39

53

112

46

34

0 20 40 60 80 100 120

ZŠ Mraveniště Markoušovice

ZŠ při ZŠ a MŠ Velké Svatoňovice

ZŠ Úpice Lány

ZŠ Bratří Čapků Úpice

Speciální ZŠ Augustina Bartoše Úpice

ZŠ V Domcích Trutnov

ZŠ R. Frimla Trutnov

ZŠ Náchodská Trutnov

ZŠ kpt. Jaroše Trutnov

ZŠ Komenského Trutnov

ZŠ při MŠ, ZŠ a Praktické škole Trutnov

ZŠ při ZŠ a MŠ Svoboda nad Úpou

ZŠ při ZŠ a ZUŠ Rtyně v Podkrkonoší

ZŠ při ZŠ a MŠ Chvaleč

ZŠ při ZŠ a MŠ Horní Maršov

ZŠ při DD se školou, ZŠ a ŠJ Horní Maršov

ZŠ při ZŠ a MŠ Dolní Olešnice

ZŠ při ZŠ a MŠ Bernartice

ZŠ při ZŠ a MŠ Batňovice

průměrný počet omluvených hodin/žák/1rok

2016/2017 2017/2018 2018/2019



MAP Trutnovsko II: Rovné příležitosti na Trutnovsku 

MAP Trutnovsko II 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 7 z 45 

v území, kde jsou umístěni pouze chlapci a prakticky téměř všichni jsou žáci se závažnými vývojovými 
poruchami chování. Od toho se odvíjí i vysoký počet absencí, jak omluvených, tak neomluvených (viz 
dále). V případě dalších škol to může být způsobeno absencemi z důvodu vysoké nemocnosti žáků 
v daných letech, ale i faktem, že rodiče mnohdy žáky odhlásí z různorodých důvodů.  

Z grafu 1 dále vyplývá, že v čase je průměrná výše počtu omluvených hodin u jednotlivých škol 
převážně stabilní, až na některé výjimky (např. v ZŠ Mraveniště mezi lety 2016/2017 a 2017/2018). 
Bylo to způsobeno tím, že někteří žáci byli v průběhu roku nadstandardně nemocní a vzhledem 
k relativně malému celkovému počtu žáků se průměrná hodnota absencí vyšplhala do takové výše.  

 

Tabulka 1 podává přehled o průměrných počtech omluvených absencí dětí v MŠ v řešeném území 
v období 2016/2017 až 2018/2019. 

 

Tabulka 1: Vývoj průměrného počtu omluvených absencí dětí v MŠ v řešeném území v období 
2016/2017 až 2018/2019 

Název školy Školní rok 2016/2017 2017/2018 2018/2019 
MŠ při ZŠ a MŠ Batňovice 21 20 16 
MŠ při ZŠ a MŠ Bernartice 2 2 2 
MŠ při ZŠ a MŠ Dolní Olešnice 71 69 73 
MŠ při ZŠ a MŠ Chvaleč 36 % 32 % 31 % 
MŠ Suchovršice 5 8 4 
MŠ Trutnov, Na Struze 124 --- --- 350 
MŠ při MŠ, ZŠ a Praktické škole Trutnov 30 % 31 % 34 % 
MŠ Trutnov 225 dětí/den 247 dětí/den 225 dětí/den 
MŠ Meluzínek Trutnov 360 360 360 
MŠ Úpice 25 % 36 % 33 % 
MŠ při ZŠ a MŠ Velké Svatoňovice 119 104 142 

Vysvětlivky: --- = nezjištěno, MŠ = mateřská škola, ZŠ = základní škola 
Poznámka: V tabulce jsou vypsány pouze školy, u kterých se podařilo údaje sehnat. 
Zdroje: dotazníkového šetření na školách 
             

 

Co se týče MŠ a průměrných počtů omluvených absencí dětí v řešeném území, údaje byly poskytnuty 
od jednotlivých MŠ v několika různých formách, tj. vzájemně nejsou úplně porovnatelné. Zatímco 
některé MŠ uvedly hodnoty v procentech (tj. procentuální podíl chybějících dětí z celku v průměru za 
rok), jiné naopak hodnoty průměrného počtu omluvených hodin připadajících v průměru na dítě za 
daný rok či absolutní počty dětí chybějících v průměru denně v daném roce. Co lze ovšem z grafu 
vysledovat, že v případě jednotlivých MŠ je v čase průměrný počet omluvených absencí dětí podobný, 
tj. že nedocházelo k dramatickým poklesům či nárůstům absencí. 

 

Tabulka 2 podává přehled o průměrných počtech neomluvených hodin žáků v ZŠ v řešeném území 
v období 2016/2017 až 2018/2019. 



MAP Trutnovsko II: Rovné příležitosti na Trutnovsku 

MAP Trutnovsko II 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 8 z 45 

Tabulka 2: Vývoj průměrného počtu neomluvených hodin na žáka za rok v ZŠ v řešeném území 
v období 2016/2017 až 2018/2019 

Název školy Školní rok 2016/2017 2017/2018 2018/2019 
ZŠ při ZŠ a MŠ Batňovice 0 0 0 
ZŠ při ZŠ a MŠ Bernartice 2,9 3,2 3,5 
ZŠ při ZŠ a MŠ Dolní Olešnice --- --- 0 
ZŠ při ZŠ a MŠ Horní Maršov 0,115 0,17 0,155 
ZŠ při DD se školou, ZŠ a ŠJ Horní Maršov 157,9 86,22 25,4 
ZŠ při ZŠ a MŠ Chvaleč 0 0 0 
ZŠ Malé Svatoňovice --- 0 0,087 
ZŠ při ZŠ a ZUŠ Rtyně v Podkrkonoší 0 0 0 
ZŠ při ZŠ a MŠ Svoboda nad Úpou 0,04 0 0,575 
ZŠ při MŠ, ZŠ a Praktické škole Trutnov 12,23 3,25 4,43 
ZŠ Komenského Trutnov 0,24 0,21 0,18 
ZŠ R. Frimla Trutnov 0,356 0,3 0,399 
ZŠ kpt. Jaroše Trutnov --- --- 0 
ZŠ Náchodská Trutnov 0,958 0,212 1,02 
ZŠ V Domcích Trutnov 0,686 0,432 0,5 
ZŠ Bratří Čapků Úpice 0,21 0,19 0,275 
ZŠ Úpice Lány 0,8 0,9 2,1 
Speciální ZŠ Augustina Bartoše Úpice 8,7 7,18 7,97 
ZŠ při ZŠ a MŠ Velké Svatoňovice 0 0 0 
ZŠ Mraveniště Markoušovice 0 0 0 
ZŠ Žacléř 0,36 --- --- 

Vysvětlivky: --- = nezjištěno, MŠ = mateřská škola, ZŠ = základní škola, DD = dětský domov, ŠJ = školní jídelna, 
ZUŠ = základní umělecká škola 
Poznámka: V tabulce jsou vypsány pouze školy, u kterých se podařilo údaje sehnat. 
Zdroje: dotazníkového šetření na školách 
              řízené rozhovory se zástupci škol 
              výroční zprávy škol 

 

Z tabulky 2 vyplývá, že v případě průměrného počtu neomluvených hodin na žáka za rok se jednotlivé 
ZŠ mezi sebou poměrně liší. Naprosto nejvyšší průměrné počty neomluvených hodin na žáka/rok ve 
sledovaném období byly zjištěny v ZŠ při Dětském domovu se školou, ZŠ a školní jídelnou v Horním 
Maršově. Jak již bylo zmíněno výše, prakticky téměř všichni jsou žáci se závažnými vývojovými 
poruchami chování. Řada žáků utíká z dětského domova, což se projevuje na velkém množství 
neomluvených hodin. Pozitivním zjištěním je fakt, že v čase v tomto subjektu dochází k významnému 
poklesu počtu neomluvených hodin. 

Na dalších místech následují dvě speciální školy – ZŠ při MŠ, ZŠ a Praktické škole v Trutnově a Speciální 
ZŠ Augustina Bartoše v Úpici. Z výročních zpráv těchto subjektů vyplývá, že příčinou je mnohdy 
nespolupráce některých rodičů žáků se školou, např. nereagují na výzvy třídních učitelů, časté absence 
žáků, pozdě omlouvané absence, nedostatečná kontrola ze strany rodičů, nezájem o školní povinnosti, 
mnohdy až lhostejnost, nezájem o vlastní dítě, jeho výchovu a školní práci. 

V případě dalších ZŠ uvedených v tabulce jsou hodnoty průměrného počtu neomluvených hodin na 
žáka za rok již výrazně nižší a pohybují se v řádu desetin jedné hodiny, maximálně několika málo 



MAP Trutnovsko II: Rovné příležitosti na Trutnovsku 

MAP Trutnovsko II 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 9 z 45 

jednotek hodin. Tyto neomluvené absence se týkají pouze škol úplných s 1. a 2. stupněm ZŠ, neboť 
v případě ZŠ pouze s 1. stupněm ZŠ jsou hodnoty nulové. Neomluvené absence jsou způsobeny jednak 
faktem, že někteří dospívající jedinci v období dospívání mají tendence chodit „za školu“. Častou 
příčinou neomluvených absencí bývá i nedokonalé omlouvání některých žáků ze strany rodičů, kteří 
nerespektují pravidla školního řádu a omluvenky nejsou dodány včas. 

Co se týče neomluvených absencí v MŠ, u všech MŠ, od kterých se podařilo hodnoty získat, byl jejich 
počet nulový. Jedinou výjimkou byla MŠ Trutnov, která uvedla absolutní počet dětí chybějících a 
neomluvených v průměru denně v daném roce (v roce 2016/2017: 25 dětí/den, v roce 2017/2018: 23 
dětí/den, v roce 2018/2019: 16 dětí/den). V relativním vyjádření se jednalo o 1,7 až 2,6 % dětí z celku, 
přičemž tento podíl v čase klesal, což je pozitivní zjištění. 

 

Podíl žáků odcházejících na víceletá gymnázia 

Graf 2 znázorňuje podíl žáků odcházejících ze ZŠ po 5. třídě na víceleté gymnázium v období 2016/2017 
až 2018/2019. 

 

Graf 2: Vývoj podílu žáků odcházejících ze ZŠ po 5. třídě na víceleté gymnázium v období 2016/2017 
až 2018/2019 

 
Poznámka: Zbývající ZŠ fungující v řešeném území nejsou v grafu znázorněny, neboť ve všech sledovaných letech 
byl podíl odcházejících ze ZŠ na víceleté gymnázium nulový. 
Zdroj: Údaje poskytnuté Městským úřadem v Trutnově, odborem sociálních věcí, školství a zdravotnictví 
 

Z grafu 2 vyplývá, že podíl žáků odcházejících ze ZŠ po 5. třídě na víceleté gymnázium se u jednotlivých 
ZŠ v řešeném území značně liší. Na jedné straně je v řešeném území řada ZŠ (celkem 14 za předpokladu, 
že nejsou počítány školy speciální), ze kterých ani v jednom sledovaném roce neodešel žádný žák po 
páté třídě na víceleté gymnázium (viz poznámka pod grafem). Na straně druhé dosahoval podíl 
odcházejících žáků po páté třídě na víceleté gymnázium u některých škol v některém ze sledovaných 

0 10 20 30 40 50 60 70

ZŠ Úpice Lány
ZŠ Bratří Čapků Úpice
ZŠ V Domcích Trutnov

ZŠ R. Frimla Trutnov
ZŠ Mládežnická Trutnov
ZŠ Komenského Trutnov

ZŠ při ZŠ a MŠ Svoboda nad Úpou
ZŠ při ZŠ a MŠ Pilníkov

ZŠ při ZŠ a MŠ Pec pod Sněžkou
ZŠ Malé Svatoňovice

ZŠ při ZŠ a MŠ Janské Lázně
ZŠ při ZŠ a MŠ Chotěvice

ZŠ při ZŠ a MŠ Horní Maršov
ZŠ při ZŠ a MŠ Batňovice

v %

2016/2017 2017/2018 2018/2019



MAP Trutnovsko II: Rovné příležitosti na Trutnovsku 

MAP Trutnovsko II 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 10 z 45 

let i 20 a více procent – v roce 2016/2017 se jednalo o ZŠ Úpice-Lány (30,4 %), v roce 2017/2018 o ZŠ 
při ZŠ a MŠ v Chotěvicích (66,7 %) a ZŠ při ZŠ a MŠ v Peci pod Sněžkou (25 %) a v roce 2018/2019 o ZŠ 
při ZŠ a MŠ v Janských Lázních (25 %) a ZŠ při ZŠ a MŠ v Batňovicích (23,1 %). V případě ZŠ při ZŠ a MŠ 
v Chotěvicích se jednalo o 4 žáky z šesti, kteří ten daný rok chodili do páté třídy. Tito žáci 
pravděpodobně zamířili na gymnázium do nedalekého Hostinného. V úvahu však může připadat i 
statistická chyba. 

Z uvedeného popisu vyplývá, že u žádné školy není takto vysoký podíl žáků odcházejících ze ZŠ po 5. 
třídě na víceleté gymnázium běžný ve více po sobě jdoucích letech, tj. jedná se o nárazové roky, kdy je 
tento podíl vysoký, zatímco v jiném roce je tento podíl řádově nižší. 

Co se týče žáků odcházejících ze ZŠ po 7. třídě na víceleté gymnázium, jednalo se ve sledovaných letech 
pouze o 2 osoby – v jednom případě o žáka ZŠ Komenského v Trutnově ve školním roce 2017/2018, 
v druhém případě o žáka ZŠ V Domcích v Trutnově ve školním roce 2018/2019. 

 

Podíl žáků základních škol skládajících standardizované přijímací zkoušky 

Následující graf 3 podává vývoj podílu žáků ZŠ skládajících přijímací zkoušky na střední školy 
s maturitou z celkového počtu žáků odcházejících po základní škole do dalšího vzdělávání v období 
2016/2017 až 2018/2019. 

 

Graf 3: Vývoj podílu žáků ZŠ skládajících přijímací zkoušky na střední školy s maturitou z celkového 
počtu žáků odcházejících po základní škole do dalšího vzdělávání v období 2016/2017 až 2018/2019 

 
Poznámka: V grafu jsou znázorněny pouze školy, u kterých se podařilo údaje sehnat. 
Vysvětlivky: Pokud je u některé školy nulová hodnota v určitém školním roce, údaje se nepodařilo v daném roce 
sehnat. 
Zdroje: dotazníkového šetření na školách 
              řízené rozhovory se zástupci škol 
              výroční zprávy škol 

43

70

40

22

75

91 93

0

63
55

33

57 59
71

80

50

23

77 84
78

0

56 49

65 65

0

33

75

61

25

83 85 80 86

37

68

44

74

0
0

10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

%

2016/2017 2017/2018 2018/2019



MAP Trutnovsko II: Rovné příležitosti na Trutnovsku 

MAP Trutnovsko II 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 11 z 45 

Z grafu 3 vyplývá, že školy se v podílu žáků skládajících přijímací zkoušky na střední školy s maturitou 
z celkového počtu žáků odcházejících po základní škole do dalšího vzdělávání ve sledovaném období 
poměrně liší. Zatímco v případě některých škol tento podíl ve všech sledovaných letech dosahoval 70 
a více procent, v případě jiných byl ve všech sledovaných letech nižší než 70 %. Nejvyšší hodnoty podílu 
byly zaznamenány u ZŠ Komenského v Trutnově, ZŠ R. Frimla v Trutnově, ZŠ při ZŠ a MŠ ve Svobodě 
nad Úpou a v ZŠ při ZŠ a MŠ v Horním Maršově. Z toho vyplývá, že v případě těchto ZŠ naprostá většina 
vycházejících žáků ze ZŠ jde studovat čtyřleté studijní obory zakončené maturitní zkouškou. Na druhé 
straně nejnižší podíl byl ve všech sledovaných letech zaznamenán u ZŠ při ZŠ a ZUŠ ve Rtyni 
v Podkrkonoší (22 až 25 %). Z toho vyplývá, že naprostá většina vycházejících žáků ze ZŠ jde studovat 
tříleté studijní obory zakončené výučním listem. 

 
Úspěšnost žáků ve standardizovaných přijímacích zkouškách 

Tento ukazatel informuje o tom, jak velká byla úspěšnost žáků v přijetí na střední školy. Hodnoty 
tohoto ukazatele byly zjištěny u ZŠ znázorněných v grafu 3 v daných školních letech. U všech škol 
v daných letech byla zjištěna úspěšnost žáků ve standardizovaných přijímacích zkouškách na střední 
školy 100 %. Z uvedeného zjištění lze usuzovat, že kapacita středních škol není v plné míře naplněna a 
zároveň to může poukazovat na dobrou úroveň základního vzdělávání v řešeném území.  

 

Podíl žáků, kteří předčasně ukončili základní vzdělávání v důsledku ukončení 
povinné školní docházky  

Podíl žáků, kteří předčasně ukončili základní vzdělávání v důsledku ukončení povinné školní docházky 
ve školách, jejichž zřizovatelem je obec, v řešeném území v letech 2016/2017 až 2018/2019 znázorňuje 
graf 4. 

 
Graf 4: Podíl žáků, kteří předčasně ukončili základní vzdělávání v důsledku ukončení povinné školní 
docházky ve školách, jejichž zřizovatelem je obec, v řešeném území v letech 2016/2017 až 2018/2019 

 
Poznámka: Zbývající ZŠ fungující v řešeném území, jejichž zřizovatelem je obec, nejsou v grafu znázorněny, neboť 
ve všech sledovaných letech byl podíl žáků, kteří předčasně ukončili docházku, ve všech sledovaných letech 
nulový. 
Zdroj: Údaje poskytnuté Městským úřadem v Trutnově, odborem sociálních věcí, školství a zdravotnictví 

0 0

5

0
3 4 3

10

6 6

17 17

3

13

9

0

4
2

4

0

6
4

0

11

5

9

0 0 0

5

0 0 0 0

6

11

18

0 0
0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20

v 
%

2016/2017 2017/2018 2018/2019



MAP Trutnovsko II: Rovné příležitosti na Trutnovsku 

MAP Trutnovsko II 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 12 z 45 

Z grafu 4 vyplývá, že ZŠ v řešeném území, jejichž zřizovatelem je obec, se ve sledovaném období 
z pohledu předčasného dokončení školní docházky poměrně liší. Celkem 5 ZŠ není v grafu znázorněno, 
neboť v těchto ZŠ nebyl v žádném sledovaném roce žák, který by ukončil docházku předčasně. Jedná 
se o ZŠ při ZŠ a MŠ v Mladých Bukách, o ZŠ při ZŠ a MŠ v Pilníkově, o ZŠ při ZŠ a MŠ v Radvanicích, o ZŠ 
při ZŠ a MŠ ve Svobodě nad Úpou a o ZŠ kpt. Jaroše v Trutnově. 

V případě některých ZŠ se jednalo o předčasné ukončení pouze jednoho žáka v 8. ročníku v některém 
sledovaném roce – v roce 2016/2017 v ZŠ Malé Svatoňovice, v ZŠ R. Frimla v Trutnově, v roce 
2017/2018 v ZŠ při ZŠ a MŠ v Bernarticích a v ZŠ při ZŠ a MŠ v Horním Maršově. V grafickém vyjádření 
je podíl u těchto škol odlišný z toho důvodu, že celkový počet žáků byl v daných letech v jednotlivých 
školách odlišný.  

U některých ZŠ se jednalo o jednoho či dva žáky v daném roce – v ZŠ při ZŠ a ZUŠ ve Rtyni v Podkrkonoší 
jeden žák v 8. třídě ve školním roce 2017/2018 a 2018/2019, v ZŠ Komenského v Trutnově 2 žáci v 8. 
třídě v roce 2016/2017 a 2 žáci v roce 2017/2018, v ZŠ Mládežnická v Trutnově 2 žáci v 8. třídě v roce 
2016/2017 a 2 žáci v roce 2017/2018 (jeden v 7., druhý v 8. třídě), v ZŠ pro žáky se SVP v Trutnově 
jeden žák v 7. třídě v roce 2016/2017 a 2 žáci v 8. třídě v roce 2018/2019 a v ZŠ v Žacléři jeden žák v 8. 
třídě v roce 2016/2017 a 2 žáci v roce 2017/2018 (jeden v 7., druhý v 8. třídě). 

V případě zbývajících škol byl počet žáků ZŠ, kteří předčasně dokončili školní docházku, ještě o něco 
vyšší. V tomto ohledu byl nejvyšší podíl zaznamenán u ZŠ Bratří Čapků v Úpici ve všech sledovaných 
letech a v případě ZŠ Úpice Lány v roce 2016/2017. Pravděpodobně je to způsobeno tím, že v Úpici žije 
velký počet obyvatel romské národnosti, přičemž řada z nich nemusí být úplně přizpůsobivých a neplní 
školní povinnosti v takovém rozsahu, jak by měla, což pak může vést mj. i k předčasnému ukončení 
školní docházky. 

 

ZŠ, jejichž zřizovatelem je jiný subjekt než obec 

Co se týče ostatních ZŠ, jejichž zřizovatelem je jiný subjekt než obec, je situace jiná. V případě ZŠ při 
Dětském domově se školou, ZŠ a školní jídelnou v Horním Maršově se podíl žáků, kteří předčasně 
ukončili základní vzdělávání v důsledku ukončení povinné školní docházky, pohyboval v rozmezí 63 až 
70 %. Jedná se o velkou hodnotu, která ovšem není úplně překvapivá, neboť jak bylo zmíněno již u 
absencí, prakticky téměř všichni žáci jsou se závažnými vývojovými poruchami chování. Nejčastěji se 
jednalo o předčasné ukončení v 8. třídě, ale významný podíl byl zaznamenán i v 7. třídě, a dokonce i 
v 6. třídě ZŠ. 

V případě ZŠ při MŠ, ZŠ a Praktické škole v Trutnově byl podíl žáků, kteří předčasně ukončili základní 
vzdělávání, v roce 2016/2017 na hodnotě 17 %, v roce 2017/2018 na hodnotě 23 % a v roce 2018/2019 
nulový. V případě Speciální ZŠ Augustina Bartoše v Úpici se tento podíl pohyboval ve sledovaných 
letech v rozmezí 15 až 20 %. 

  



MAP Trutnovsko II: Rovné příležitosti na Trutnovsku 

MAP Trutnovsko II 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 13 z 45 

Nákladovost vzdělávání ve školách   

Dalším z ukazatelů, který byl v řešeném území sledován, byla nákladovost vzdělávání. Cílem bylo 
zmapování stavu nastavení finanční zátěže, která souvisí se vstupem na konkrétní školu, zda se v této 
oblasti neobjevují značné rozdíly, které by mohly děti ze znevýhodněného prostředí odrazovat od 
docházky. 

Tabulka 3 podává přehled o průměrných potřebných výdajích spojených s navštěvováním MŠ v období 
2016/2017 až 2018/2019. 

 

Tabulka 3: Průměrná výše výdajů spojených s navštěvováním MŠ v řešeném území v období 
2016/2017 až 2018/2019 (v Kč) 

Název MŠ Školní rok 2016/2017 2017/2018 2018/2019 
MŠ při ZŠ a MŠ Batňovice 1 000 1 000 1 000 
MŠ při ZŠ a MŠ Bernartice 2 000 2 000 2 500 
MŠ při ZŠ a MŠ Dolní Olešnice 400 400 400 
MŠ při ZŠ a MŠ Horní Maršov 4 400 4 400 4 400 
MŠ Malé Svatoňovice 400 550 800 
MŠ Rtyně v Podkrkonoší 1 000 1 000 1 000 
MŠ Suchovršice 100 100 100 
MŠ při ZŠ a MŠ Svoboda nad Úpou 0 0 0 
MŠ Trutnov, Na Struze 124 0 0 0 
MŠ při MŠ, ZŠ a Praktická škola Trutnov 3 000  3 000  3 000  
MŠ Trutnov 3 300 3 500 3 900 
MŠ Meluzínek Trutnov 66 000 66 000 66 000 
MŠ Úpice 1 800 1 800 2 400 
MŠ při ZŠ a MŠ Velké Svatoňovice 250 530 560 
MŠ Žacléř 3 800 4 300 5 100 

Vysvětlivky: MŠ = mateřská škola, ZŠ = základní škola 
Poznámka: V tabulce jsou vypsány pouze školy, u kterých se podařilo údaje sehnat. 
Zdroje: dotazníkového šetření na školách 
 

Z tabulky 3 vyplývá, že se školy v průměrné výši výdajů spojených s jejich navštěvováním značně liší. U 
dvou MŠ byly uvedeny náklady na vzdělávání nulové, u některých se jedná o výdaje ve výši v řádu 
jednotek stovek korun, u jiných v řádu jednotek tisíc korun. V čase jejich výše zůstává podobná či 
dochází k drobnému nárůstu výše nákladů. Jediná MŠ, která se výší nákladů vymyká, je MŠ Meluzínek 
v Trutnově fungující pod ABLE mateřskou školou a znaleckou a realitní a.s. Jedná se o soukromou školu, 
kde se školné pohybuje okolo 5 tisíc Kč měsíčně, což se značně projevuje na výši nákladů vynaložených 
a potřebných na vzdělávání.  

Uvedené rozdíly jsou způsobeny jednak četností kulturních, sportovních aj. akcí, které daná škola 
zajišťuje, dále se projevují i náklady spojené s dopravou. Všeobecně lze konstatovat, že v případě škol, 
u kterých je dopravní dostupnost obtížnější, případně vzdálenější, jsou výdaje spojené s dopravou 
vyšší. Zároveň se četnost pořádaných kulturních, sportovních aj. akcí, a tedy i všeobecně nákladovost 
za ně může odvíjet s ohledem na časové možnosti personálu škol či všeobecně na základě 
organizačních důvodů. 



MAP Trutnovsko II: Rovné příležitosti na Trutnovsku 

MAP Trutnovsko II 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 14 z 45 

Z konkrétních uvedených věcí a aktivit, za které zákonní zástupci musí vynakládat finanční prostředky 
lze jmenovat: 

 náklady za školné za předškolní vzdělávání (netýká se dětí v posledním (povinném) roce docházky 
včetně těch, které mají odklad) 

 náklady za pomůcky 
 náklady na akce pořádané školou (výlety, exkurze aj.) 
 náklady na plavání 

 

Tabulka 4 podává přehled o průměrných potřebných výdajích spojených s navštěvováním ZŠ v období 
2016/2017 až 2018/2019. 

 

Tabulka 4: Průměrná výše výdajů spojených s navštěvováním ZŠ v řešeném území v období 
2016/2017 až 2018/2019 (v Kč) 

Název ZŠ Školní rok 2016/2017 2017/2018 2018/2019 
ZŠ při ZŠ a MŠ Batňovice 4 500 5 000 5 000 
ZŠ při ZŠ a MŠ Bernartice 3 000 3 000 4 000 
ZŠ při ZŠ a MŠ Horní Maršov 1 000 1 500 2 000 
ZŠ při ZŠ a MŠ Chvaleč 200 200 200 
ZŠ při ZŠ a ZUŠ Rtyně v Podkrkonoší 2 120 1 440 850 
ZŠ při ZŠ a MŠ Svoboda nad Úpou 500 500 500 
ZŠ při MŠ, ZŠ a Praktická škola Trutnov 0 0 0 
ZŠ Komenského Trutnov 10 000 8 000 5 000 
ZŠ Bratří Čapků Úpice 900 950 1 000 
ZŠ Úpice Lány 7 000 7 000 7 000 
ZŠ při ZŠ a MŠ Velké Svatoňovice 660 1 460 1 515 
ZŠ Mraveniště Markoušovice 30 433 25 273 23 286 

Vysvětlivky: MŠ = mateřská škola, ZŠ = základní škola, ZUŠ = základní umělecká škola 
Poznámka: V tabulce jsou vypsány pouze školy, u kterých se podařilo údaje sehnat. 
Zdroje: dotazníkového šetření na školách 

 

I v případě ZŠ v řešeném území se školy v průměrné výši výdajů spojených s jejich navštěvováním 
značně liší. Nejvyšší hodnoty byly zjištěny u ZŠ Mraveniště, kde to je způsobeno především tím, že se 
jedná o soukromou školu, kde je placeno školné. V případě ostatních škol se náklady pohybovaly 
většinou v řádu jednotek tisíc korun. V čase se jejich výše u jednotlivých ZŠ liší – v případě některých 
zůstává podobná, u některých dochází k nárůstu výše nákladů v čase, u jiných naopak k poklesu. 

Z konkrétních uvedených věcí a aktivit, za které zákonní zástupci musí vynakládat finanční prostředky 
lze jmenovat: 
 náklady za školné v případě soukromé školy 
 náklady za pomůcky (sešity, učebnice, výtvarné potřeby apod.) 
 náklady na akce pořádané školou (výlety, exkurze, divadla aj.) 
 náklady na plavecký výcvik 
 náklady na obědy 



MAP Trutnovsko II: Rovné příležitosti na Trutnovsku 

MAP Trutnovsko II 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 15 z 45 

Je nutné zmínit, že částky uvedené v tabulce 3 a 4 jsou mnohdy uvedené pouze odhadem na základě 
vybíraných záloh na kulturní akce, exkurze a výlety a v rámci jednotlivých tříd se taktéž mohou lišit. 

 

Nákladovost volnočasových aktivit a doučování 

Dalším z ukazatelů, který byl v řešeném území sledován, byla nákladovost volnočasových aktivit a 
doučování.  

Tabulka 5 podává přehled o průměrných potřebných výdajích spojených s volnočasovými aktivitami v 
MŠ v řešeném území v období 2016/2017 až 2018/2019. 

 

Tabulka 5: Průměrná výše výdajů spojených s volnočasovými aktivitami v jednotlivých MŠ v řešeném 
území v období 2016/2017 až 2018/2019 (v Kč) 

Název MŠ Školní rok 2016/2017 2017/2018 2018/2019 
MŠ při ZŠ a MŠ Batňovice 1 500 1 600 1 700 
MŠ při ZŠ a MŠ Bernartice 500 500 500 
MŠ při ZŠ a MŠ Dolní Olešnice 0 0 0 
MŠ při ZŠ a MŠ Horní Maršov 500 600 600 
MŠ při ZŠ a MŠ Chvaleč 500 500 500 
MŠ Malé Svatoňovice 500 600 600 
MŠ Rtyně v Podkrkonoší 2 500 2 700 3 000 
MŠ Suchovršice 0 0 0 
MŠ při ZŠ a MŠ Svoboda nad Úpou 500 500 500 
MŠ Trutnov, Na Struze 124 0 0 0 
MŠ při MŠ, ZŠ a Praktická škola Trutnov 0 0 0 
MŠ Trutnov 0 0 0 
MŠ Meluzínek Trutnov 5 000 5 000 5 000 
MŠ Úpice 900 950 950 
MŠ při ZŠ a MŠ Velké Svatoňovice 200 200 200 
MŠ Žacléř 500 500 800 

Vysvětlivky: MŠ = mateřská škola, ZŠ = základní škola 
Poznámka: V tabulce jsou vypsány pouze školy, u kterých se podařilo údaje sehnat. 
Zdroje: dotazníkového šetření na školách 
 

Z tabulky 5 vyplývá, že průměrná výše výdajů spojených s volnočasovými aktivitami je v některých MŠ 
nulová, což znamená, že MŠ neposkytovaly daný rok/dané roky volnočasové aktivity. Ve většině MŠ se 
výše výdajů spojených s volnočasovými aktivitami pohybuje v řádu jednotek stovek korun ročně. 
Z pohledu druhu výdajů lze jmenovat např. náklady na lyžařský výcvik či pravidelné nadstandardní 
aktivity (např. keramika, angličtina apod.). 

 

Tabulka 6 podává přehled o průměrných potřebných výdajích spojených s volnočasovými aktivitami a 
doučováním v ZŠ v řešeném území v období 2016/2017 až 2018/2019. 



MAP Trutnovsko II: Rovné příležitosti na Trutnovsku 

MAP Trutnovsko II 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 16 z 45 

Tabulka 6: Průměrná výše výdajů spojených s volnočasovými aktivitami a doučováním v jednotlivých 
ZŠ v řešeném území v období 2016/2017 až 2018/2019 (v Kč) 

Název ZŠ Školní rok 2016/2017 2017/2018 2018/2019 
ZŠ při ZŠ a MŠ Batňovice 500 600 800 
ZŠ při ZŠ a MŠ Bernartice 300 300 500 
ZŠ při ZŠ a MŠ Horní Maršov 100 100 100 
ZŠ při DD se školou, ZŠ a ŠJ Horní Maršov 0 0 0 
ZŠ při ZŠ a MŠ Chvaleč 0 0 0 
ZŠ při ZŠ a ZUŠ Rtyně v Podkrkonoší 250 300 250 
ZŠ při ZŠ a MŠ Svoboda nad Úpou 400 400 400 
ZŠ při MŠ, ZŠ a Praktická škola Trutnov 0 0 0 
ZŠ Komenského Trutnov 21 000 19 000 18 000 
ZŠ R. Frimla Trutnov 1 000 1 000 1 000 
ZŠ Bratří Čapků Úpice 0 0 0 
ZŠ Úpice Lány 400 400 400 
ZŠ při ZŠ a MŠ Velké Svatoňovice 1 400 1 400 1 800 
ZŠ Mraveniště Markoušovice nerelevantní 

Vysvětlivky: MŠ = mateřská škola, ZŠ = základní škola, DD = dětský domov, ŠJ = školní jídelna, ZUŠ = základní 
umělecká škola 
Poznámka: V tabulce jsou vypsány pouze školy, u kterých se podařilo údaje sehnat. 
Zdroje: dotazníkového šetření na školách 

 

Z tabulky 6 vyplývá, že průměrná výše výdajů spojených s volnočasovými aktivitami a doučováním se 
ve většině ZŠ pohybovala ve sledovaných letech v řádu jednotek stovek korun. U škol, u kterých jsou 
v tabulce v kolonkách uvedeny nuly, nebyly daný rok/dané roky poskytovány volnočasové aktivity. 
Výjimkou je ZŠ Bratří Čapků v Úpici, kde je nulová hodnota způsobena tím, že při škole funguje školní 
klub a žáci tak mají zájmové kroužky zdarma. Nízké hodnoty mohou být dále způsobeny tím, že tyto 
aktivity zajišťuje např. středisko volného času či základní umělecká škola a jejich pořádání by bylo 
zbytečné dublování aktivit. 

Nejvyšší hodnoty výdajů ve sledovaných letech byly zjištěny u ZŠ Komenského v Trutnově. Způsobeno 
to může být tím, že se jedná o školu s rozšířenou sportovní výukou, přičemž nákladovost některých 
sportovních kroužků může být značná. 

  



MAP Trutnovsko II: Rovné příležitosti na Trutnovsku 

MAP Trutnovsko II 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 17 z 45 

Podíl dětí/žáků se speciálními vzdělávacími potřebami (SVP)   

Tabulka 7 podává přehled o podílu dětí/žáků se SVP z celkového počtu žáků v běžných třídách ve 
školách v řešeném území v období 2016/2017 až 2018/2019. 

 

Tabulka 7: Podíl dětí/žáků se SVP z celkového počtu žáků v běžných třídách ve školách v řešeném 
území v období 2016/2017 až 2018/2019 (v %) 

Název školy Školní rok 2016/2017 2017/2018 2018/2019 
MŠ při ZŠ a MŠ Batňovice 0,0 0,0 0,0 
ZŠ při ZŠ a MŠ Batňovice 4,8 2,3 5,9 
MŠ při ZŠ a MŠ Bernartice 8,2 4,8 0,0 
ZŠ při ZŠ a MŠ Bernartice 12,4 11,3 7,9 
MŠ při ZŠ a MŠ Dolní Olešnice 0,0 5,0 0,0 
ZŠ při ZŠ a MŠ Dolní Olešnice 0,0 0,0 0,0 
MŠ při ZŠ a MŠ Hajnice 0,0 0,0 0,0 
ZŠ při ZŠ a MŠ Hajnice 2,6 2,5 0,0 
MŠ při ZŠ a MŠ Havlovice 0,0 2,8 2,3 
ZŠ při ZŠ a MŠ Havlovice 2,3 6,5 4,9 
MŠ při ZŠ a MŠ Horní Maršov 0,0 0,0 0,0 
ZŠ při ZŠ a MŠ Horní Maršov 18,2 21,2 11,8 
DD se školou, ZŠ a ŠJ Horní Maršov 21,9 22,2 14,3 
MŠ při ZŠ a MŠ Chotěvice 0,0 0,0 0,0 
ZŠ při ZŠ a MŠ Chotěvice 1,7 3,7 6,9 
MŠ při ZŠ a MŠ Chvaleč 5,6 0,0 5,6 
ZŠ při ZŠ a MŠ Chvaleč 6,5 4,2 0,0 
MŠ při ZŠ a MŠ Janské Lázně 4,0 4,3 4,5 
ZŠ při ZŠ a MŠ Janské Lázně 0,0 0,0 3,4 
MŠ Jívka 0,0 0,0 0,0 
MŠ Libňatov 0,0 0,0 0,0 
MŠ Malé Svatoňovice 0,0 0,0 0,0 
ZŠ Malé Svatoňovice 10,2 12,0 9,3 
MŠ při ZŠ a MŠ Mladé Buky 0,0 0,0 0,0 
ZŠ při ZŠ a MŠ Mladé Buky 5,7 6,4 7,7 
MŠ při ZŠ a MŠ Pec pod Sněžkou 0,0 0,0 0,0 
ZŠ při ZŠ a MŠ Pec pod Sněžkou 3,6 0,0 3,1 
MŠ při ZŠ a MŠ Pilníkov 0,0 0,0 0,0 
ZŠ při ZŠ a MŠ Pilníkov 4,8 8,2 10,5 
MŠ při ZŠ a MŠ Radvanice 0,0 0,0 3,7 
ZŠ při ZŠ a MŠ Radvanice 6,4 9,8 8,1 
MŠ Rtyně v Podkrkonoší 16,7 17,9 22,6 
ZŠ při ZŠ a ZUŠ Rtyně v Podkrkonoší 12,7 11,4 10,9 
MŠ Suchovršice 0,0 6,7 2,4 
MŠ při ZŠ a MŠ Svoboda nad Úpou 0,0 0,0 3,0 
ZŠ při ZŠ a MŠ Svoboda nad Úpou 1,5 6,1 8,6 
ZŠ Komenského Trutnov 16,0 16,0 14,0 
ZŠ Mládežnická Trutnov 7,0 9,8 5,8 
ZŠ R. Frimla Trutnov 6,6 7,4 4,6 



MAP Trutnovsko II: Rovné příležitosti na Trutnovsku 

MAP Trutnovsko II 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 18 z 45 

Název školy Školní rok 2016/2017 2017/2018 2018/2019 
ZŠ kpt. Jaroše Trutnov 5,6 10,4 4,2 
ZŠ Náchodská Trutnov 7,0 8,1 8,6 
ZŠ V Domcích Trutnov 13,1 10,1 7,8 
MŠ Trutnov 6,3 5,3 7,0 
MŠ Meluzínek Trutnov 0,0 0,0 0,0 
MŠ Úpice 3,5 2,7 2,3 
ZŠ Bratří Čapků Úpice 7,5 10,4 10,2 
ZŠ Úpice Lány 12,5 17,3 13,9 
MŠ při ZŠ a MŠ Velké Svatoňovice 0,0 0,0 0,0 
ZŠ při ZŠ a MŠ Velké Svatoňovice 0,0 0,0 0,0 
ZŠ Mraveniště Markoušovice 20,0 18,2 20,0 
MŠ při ZŠ a MŠ Vlčice 0,0 0,0 0,0 
ZŠ při ZŠ a MŠ Vlčice 3,8 8,3 18,2 
MŠ Žacléř 26,3 17,9 24,1 
ZŠ Žacléř 8,4 13,3 11,8 

Vysvětlivky: MŠ = mateřská škola, ZŠ = základní škola, DD = dětský domov, ŠJ = školní jídelna, ZUŠ = základní 
umělecká škola 
Zdroje: Údaje poskytnuté Městským úřadem v Trutnově, odborem sociálních věcí, školství a zdravotnictví 
              Údaje poskytnuté Dětským domovem se školou, ZŠ a školní jídelnou v Horním Maršově 

 

Z tabulky 7 vyplývá, že školy v řešeném území se značně liší, co se týče podílu zastoupení dětí/žáků se 
SVP z celkového počtu žáků v běžných třídách. V případě některých škol je tento podíl nulový, což 
znamená, že v daném roce nebyl v dané škole žádný žák/dítě se SVP. Naopak v případě některých škol 
byl tento podíl poměrně vysoký. Pro přehlednost je uveden graf 5, ve kterém jsou znázorněny ty školy, 
které měly alespoň v jednom sledovaném roce podíl dětí/žáků se SVP z celkového počtu dětí/žáků 
v běžných třídách vyšší než 10 %. 

  



MAP Trutnovsko II: Rovné příležitosti na Trutnovsku 

MAP Trutnovsko II 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 19 z 45 

Graf 5: Přehled škol, které měly alespoň v jednom sledovaném roce podíl dětí/žáků se SVP 
z celkového počtu žáků v běžných třídách vyšší než 10 % 

 
Vysvětlivky: MŠ = mateřská škola, ZŠ = základní škola, DD = dětský domov, ŠJ = školní jídelna, ZUŠ = základní 
umělecká škola 
Zdroje: Údaje poskytnuté Městským úřadem v Trutnově, odborem sociálních věcí, školství a zdravotnictví 
              Údaje poskytnuté Krajským úřadem Královéhradeckého kraje, odborem školství 

 

Z grafu 5 vyplývá, že největší podíl zastoupení dětí/žáků se SVP z celkového počtu žáků v běžných 
třídách měly ZŠ Mraveniště v Markoušovicích, ZŠ při Dětském domovu se školou, ZŠ a školní jídelnou v 
Horním Maršově a ZŠ při ZŠ a MŠ v Horním Maršově. 

  

0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0

ZŠ Mraveniště Markoušovice

ZŠ při ZŠ a MŠ Vlčice

DD se školou, ZŠ a ŠJ Horní Maršov

ZŠ Komenského Trutnov

ZŠ Úpice Lány

MŠ Žacléř

ZŠ při ZŠ a MŠ Horní Maršov

ZŠ Žacléř

ZŠ při ZŠ a ZUŠ Rtyně v Podkrkonoší

ZŠ při ZŠ a MŠ Pilníkov

ZŠ Bratří Čapků Úpice

ZŠ Malé Svatoňovice

ZŠ při ZŠ a MŠ Bernartice

ZŠ V Domcích Trutnov

ZŠ kpt. Jaroše Trutnov

2016/2017 2017/2018 2018/2019



MAP Trutnovsko II: Rovné příležitosti na Trutnovsku 

MAP Trutnovsko II 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 20 z 45 

Přístupnost školního stravování   

Co se týče přístupnosti školního stravování, u všech MŠ, ze kterých byla data zjištěna, se ve školní 
jídelně stravovalo 100 % dětí ve všech sledovaných letech. Lze se domnívat, že i v případě ostatních 
MŠ, ze kterých data zjištěna nebyla, by se jednalo o 100 % dětí. Přístupnost školního stravování v ZŠ 
v období 2016/2017 až 2018/2019 dokumentuje graf 6. 

 
Graf 6: Přístupnost školního stravování v ZŠ v řešeném území v období 2016/2017 až 2018/2019 

 
Poznámka: V grafu jsou znázorněny pouze ZŠ, ze kterých se podařilo údaje sehnat. 
Vysvětlivky: ANO u daného roku vyjadřuje podíl žáků, kteří se ve školních jídelnách stravovali. NE u daného roku 
vyjadřuje podíl žáků, kteří se ve školních jídelnách nestravovali. Pokud je u některé školy nulová hodnota 
v určitém školním roce, údaje se nepodařilo v daném roce sehnat. 
Zdroj: dotazníkového šetření na školách 

 

Z grafu 6 vyplývá, že naprostá většina žáků se ve školních jídelnách v ZŠ stravovala. Pouze u některých 
ZŠ byl podíl žáků, kteří se ve školních jídelnách nestravovali, relativně vyšší. Jedná se především o ZŠ 
při MŠ, ZŠ a Praktické škole v Trutnově, kde se podíl žáků, kteří se ve školní jídelně nestravovali, 
pohyboval v rozmezí 42 až 44 %. Dále byly vyšší hodnoty zjištěny ještě u ZŠ Bratří Čapků v Úpici (podíl 
žáků, kteří se ve školní jídelně nestravovali byl v rozmezí 22 až 31 %) a u ZŠ při ZŠ a ZUŠ ve Rtyni 
v Podkrkonoší (podíl 14 až 17 %). V případě některých škol byl poměrně vysoký podíl žáků, kteří se ve 
školní jídelně nestravovali, zaznamenán pouze v některém ze sledovaných let – v ZŠ Úpice-Lány se 
jednalo ve školním roce 2016/2017 o 18 % žáků, v ZŠ při ZŠ a MŠ v Horním Maršově o 15 % žáků ve 
stejném roce. Na druhé straně byly v řešeném území dvě ZŠ, ve kterých se stravovalo 100 % žáků, 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

ZŠ při ZŠ a MŠ Batňovice

ZŠ při ZŠ a MŠ Bernartice

ZŠ při ZŠ a MŠ Horní Maršov

DD se školou, ZŠ a ŠJ Horní Maršov

ZŠ při ZŠ a MŠ Chvaleč

ZŠ při ZŠ a ZUŠ Rtyně v Podkrkonoší

ZŠ při ZŠ a MŠ Svoboda nad Úpou

ZŠ při MŠ, ZŠ a Praktická škola Trutnov

ZŠ Komenského Trutnov

ZŠ R. Frimla Trutnov

ZŠ V Domcích Trutnov

ZŠ Bratří Čapků Úpice

ZŠ Úpice Lány

ZŠ při ZŠ a MŠ Velké Svatoňovice

ZŠ Mraveniště Markoušovice

v %

2016/2017 - NE 2016/2017 - ANO 2017/2018 - NE

2017/2018 - ANO 2018/2019 - NE 2018/2019 - ANO



MAP Trutnovsko II: Rovné příležitosti na Trutnovsku 

MAP Trutnovsko II 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 21 z 45 

konkrétně v ZŠ Mraveniště v Markoušovicích a v ZŠ při Dětském domovu se školou, ZŠ a školní jídelnou 
v Horním Maršově. 

Odpověď na otázku, jestli ZŠ zajišťují financování stravování pro žáky, kteří na obědy nechodí z 
ekonomických důvodů, dalo celkem 12 škol. Možnost ANO, tj. že zajišťují, odpověděly celkem 4 školy: 
ZŠ při ZŠ a MŠ v Bernarticích, ZŠ při ZŠ a MŠ ve Svobodě nad Úpou, ZŠ Komenského v Trutnově a ZŠ při 
ZŠ a MŠ ve Velkých Svatoňovicích. Možnost NE, tj. že nezajišťují, odpovědělo 8 škol: ZŠ při ZŠ a MŠ 
v Batňovicích, ZŠ při ZŠ a MŠ v Horním Maršově, ZŠ při Dětském domovu se školou, ZŠ a školní jídelnou 
v Horním Maršově, ZŠ při ZŠ a ZUŠ ve Rtyni v Podkrkonoší, ZŠ při MŠ, ZŠ a Praktické škole v Trutnově, 
ZŠ Bratří Čapků v Úpici, ZŠ Úpice-Lány a ZŠ Mraveniště v Markoušovicích. 

 

Počty výchovných opatření v základní škole dle charakteru 

Počty výchovných opatření v jednotlivých základních školách dle charakteru v období 2016/2017 až 
2018/2019 znázorňují následující grafy. 

 
Graf 7: Vývoj počtu pochval třídního učitele (% žáků z celku) v období 2016/2017 až 2018/2019 

 
Poznámka: V grafu jsou znázorněny pouze školy, u kterých se podařilo údaje sehnat. 
Zdroje: dotazníkového šetření na školách; řízené rozhovory se zástupci škol; výroční zprávy škol 
 

Z grafu 7 vyplývá, že v případě udělených pochval třídního učitele vyčnívala ZŠ V Domcích v Trutnově 
a ZŠ Úpice-Lány. Procento pochval se zde pohybovalo nad 100 % ve všech sledovaných letech, což 
znamená, že některých žákům bylo uděleno více pochval od třídního učitele v průběhu daného roku. 
Naopak na druhé straně v některých školách nebyly pochvaly třídního učitele uděleny žádné. 

  

29

3 0 0

55

12

49

21

109
113

56

0 0

50

74

4 0 0

58

37

48

21

110

129

59

0 0

100

84

0 0 0

62

29

48

18

105 103

74

0 0 0
0

20

40

60

80

100

120

140

%

2016/2017 2017/2018 2018/2019



MAP Trutnovsko II: Rovné příležitosti na Trutnovsku 

MAP Trutnovsko II 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 22 z 45 

Graf 8: Vývoj počtu pochval ředitele (% žáků z celku) v období 2016/2017 až 2018/2019 

 
Poznámka: V grafu jsou znázorněny pouze školy, u kterých se podařilo údaje sehnat. 
Zdroje: dotazníkového šetření na školách; řízené rozhovory se zástupci škol; výroční zprávy škol 

 

Co se týče vývoje počtu pochval ředitele (graf 8), většina škol ve sledovaném období neudělila pochvaly 
ředitele žádné, případně pouze v řádu jednotek procent v některém ze sledovaných let. Výjimkami byly 
tři ZŠ, konkrétně Speciální ZŠ Augustina Bartoše v Úpici, ZŠ při ZŠ a MŠ v Horním Maršově a ZŠ Úpice 
Lány. V těchto třech ZŠ bylo pochval ředitele ve všech sledovaných letech uděleno značné množství. 

 
Graf 9: Vývoj počtu napomenutí třídního učitele (% žáků z celku) v období 2016/2017 až 2018/2019 

 
Poznámka: V grafu jsou znázorněny pouze školy, u kterých se podařilo údaje sehnat. 
Vysvětlivky: Pokud u dané školy není v nějakém sledovaném roce uvedena žádná hodnota, tj. ani nulová, 
znamená to, že se údaj za daný rok nepodařilo zjistit. 
Zdroje: dotazníkového šetření na školách; řízené rozhovory se zástupci škol; výroční zprávy škol 

0

43

2 0 2 0 0 0 0

26

37

0 0 00

46

3
0 3 0 0 0 0

24

33

0 0 00

41

4
0

4
8

0 0 1

29

61

0 0 0
0

10

20

30

40

50

60

70
%

2016/2017 2017/2018 2018/2019

0

28

0
3

0

8

27

19

5

17
20

31

0 0 00

33

0 0
5 6

18

3
13

11

25

0 0 00

31

0 0

8 6

18

5

9

21

7

0 0 0
0
5

10
15
20
25
30
35

%

2016/2017 2017/2018 2018/2019



MAP Trutnovsko II: Rovné příležitosti na Trutnovsku 

MAP Trutnovsko II 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 23 z 45 

V případě vývoje počtu napomenutí třídního učitele (graf 9) se již jednotlivé školy mezi sebou ve 
sledovaném období poměrně významně lišily. V případě některých škol byla v daném školním roce 
napomenuta přibližně 1/3 žáků (ve všech sledovaných letech v ZŠ při ZŠ a MŠ v Horním Maršově, v roce 
2016/2017 v ZŠ při MŠ, ZŠ a Praktické škole v Trutnově a ve Speciální ZŠ Augustina Bartoše v Úpici). 
Naopak v některých školách nebylo napomenutí třídního učitele ve sledovaných letech uděleno. 

 
Graf 10: Vývoj počtu důtek třídního učitele (% žáků z celku) v období 2016/2017 až 2018/2019 

 
Poznámka: V grafu jsou znázorněny pouze školy, u kterých se podařilo údaje sehnat. 
Zdroje: dotazníkového šetření na školách; řízené rozhovory se zástupci škol; výroční zprávy škol 

 

Co se týče vývoje udělených důtek třídního učitele (graf 10), nejvíce jich bylo uděleno ve Speciální ZŠ 
Augustina Bartoše v Úpici. Důtky byly uděleny především z důvodu neomluvené absence, neplnění 
školních povinností, nevhodného chování, porušování školního řádu či nerespektování pedagogů. 
V případě řady dalších škol se jednalo o hodnoty v řádu jednotek procent, případně nebyly uděleny 
důtky třídního učitele žádné. 

Co se týče vývoje udělených důtek ředitele (graf 11), největší podíl žáků z celku obdržel důtky 
ve Speciální ZŠ Augustina Bartoše v Úpici, v ZŠ Úpice-Lány a v ZŠ při MŠ, ZŠ a Praktické škole v Trutnově. 
Vyjma ZŠ Úpice-Lány se jedná o speciální ZŠ, přičemž důvodem udělení důtek jsou důvody uvedené 
v odstavci výše. V případě ZŠ Úpice-Lány budou důvody udělení obdobné, přičemž značný podíl žáků 
s udělenými důtkami ředitele bude pravděpodobně způsoben tím, že školu navštěvuje řada žáků ze 
sociálně slabších rodin. 

  

0

16

0 0
4

9 8 9
12 12

26

0 0 00

7

0 0

4
6

5

3
5 6

13

0 0 00

6

0 0
3

8 8
6 6

10 9

0 0 0
0

5

10

15

20

25

30

%

2016/2017 2017/2018 2018/2019



MAP Trutnovsko II: Rovné příležitosti na Trutnovsku 

MAP Trutnovsko II 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 24 z 45 

Graf 11: Vývoj počtu důtek ředitele (% žáků z celku) v období 2016/2017 až 2018/2019 

 
Poznámka: V grafu jsou znázorněny pouze školy, u kterých se podařilo údaje sehnat. 
Vysvětlivky: Pokud u dané školy není v nějakém sledovaném roce uvedena žádná hodnota, tj. ani nulová, 
znamená to, že se údaj za daný rok nepodařilo zjistit. 
Zdroje: dotazníkového šetření na školách; řízené rozhovory se zástupci škol; výroční zprávy škol 

 

Graf 12: Vývoj počtu druhého stupně z chování (% žáků z celku) v období 2016/2017 až 2018/2019 

 
Poznámka: V grafu jsou znázorněny pouze školy, u kterých se podařilo údaje sehnat. 
Vysvětlivky: Pokud u dané školy není v nějakém sledovaném roce uvedena žádná hodnota, tj. ani nulová, 
znamená to, že se údaj za daný rok nepodařilo zjistit. 
Zdroje: dotazníkového šetření na školách; řízené rozhovory se zástupci škol; výroční zprávy škol 

 

0 1 0 2 0 1

15

2
4

6

15

20

0 0 00 2 0 0 0

6

1 1 2

6

22

0 0 00 2
4

0 1

5
2

4

1

14

4 3
0 0

0

5

10

15

20

25

%

2016/2017 2017/2018 2018/2019

0 0

25

0 0 0 2

12

1 0
2 5 3

10

0 0 0 20 1

52

0 1 1 1 2 1
4

0
5 2

6
0 0 00 0

4

21

0 1
0

0 0 2 0 2 1

8

2 2 0 0 0
0

10

20

30

40

50

60

%

2016/2017 2017/2018 2018/2019



MAP Trutnovsko II: Rovné příležitosti na Trutnovsku 

MAP Trutnovsko II 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 25 z 45 

Graf 13: Vývoj počtu třetího stupně z chování (% žáků z celku) v období 2016/2017 až 2018/2019 

 
Poznámka: V grafu jsou znázorněny pouze školy, u kterých se podařilo údaje sehnat. 
Vysvětlivky: Pokud u dané školy není v nějakém sledovaném roce uvedena žádná hodnota, tj. ani nulová, 
znamená to, že se údaj za daný rok nepodařilo zjistit. 
Zdroje: dotazníkového šetření na školách; řízené rozhovory se zástupci škol; výroční zprávy škol 

 

V případě udělení druhého a třetího stupně z chování ve sledovaných letech, největší podíl žáků z celku 
obdržel snížený stupeň z chování v ZŠ při Dětském domovu se školou, ZŠ a školní jídelnou v Horním 
Maršově. Jedná se o výrazný rozdíl oproti dalším ZŠ v řešeném území. Jak již bylo zmíněno, jedná se o 
specifický vzdělávací subjekt v území, kde jsou umístěni pouze chlapci a prakticky téměř všichni jsou 
žáci se závažnými vývojovými poruchami chování. Jak vyplývá z výroční zprávy zařízení, výsledky 
výchovně vzdělávacího procesu jsou zásadně ovlivněny řadou faktorů, zejména stupněm postižení a 
závažností poruch chování. Na útěcích se žáci často dopouštějí trestné činnosti, mají množství 
neomluvených hodin, které mají významný vliv na známky z chování2. 

V pořadí dále následovaly speciální ZŠ, tj. Speciální ZŠ Augustina Bartoše v Úpici a ZŠ při MŠ, ZŠ a 
Praktické škole v Trutnově, přičemž podíl žáků s obdrženým sníženým stupněm chování v čase nejprve 
klesl a poté opět vzrostl, avšak ne v takové výši, jako byl pokles.  

Poměrně vysoké hodnoty byly zjištěny i u ZŠ Bratří Čapků3 v Úpici v případě druhého stupně z chování, 
kde to je způsobeno obdobně jako v případě důtek u ZŠ Úpice-Lány tím, že školu navštěvuje řada žáků 
ze sociálně slabších rodin. 

 
2 Zdroj: Výroční zpráva Dětského domova se školou, Základní školou a školní jídelnou v Horním Maršově za školní 
rok 2018/2019 
3 V případě ZŠ Bratří Čapků Úpice je záhodné podotknout, že škola nevyužívá pochvaly, napomenutí a důtky 
učitele a ředitele. Škola využívá systém plusových a přestupkových bodů. Na základě výsledného počtu bodů 
v pololetí či na konci školního roku se odvíjí i případný snížený stupeň z chování. 

0
2

31

0 0 0 0

21

0 0 1 1 1

14

0 0 0
2

0 0

30

0 0 0 0
3

1 0 1 1 2

9

0 0 00 0 0

29

0 0 0 0 0

5
1 1 0

3
2

11

0 0 0
0

5

10

15

20

25

30

35
%

2016/2017 2017/2018 2018/2019



MAP Trutnovsko II: Rovné příležitosti na Trutnovsku 

MAP Trutnovsko II 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 26 z 45 

Nejčastějšími důvody ke snížení známek z chování bylo opakované neplnění školních povinností, 
nekázeň, hrubé chování, neomluvené hodiny, podvody či ničení školního majetku. 

 

Počet žáků podle převažujícího stupně podpůrných opatření 

Graf 14 podává přehled o procentuálním zastoupení žáků s podpůrnými opatřeními v běžných třídách 
z celkového počtu žáků ve školách v řešeném území v období 2016/2017 až 2019/2020. 

 

Graf 14: Vývoj procentuálního zastoupení žáků s podpůrnými opatřeními v běžných třídách z 
celkového počtu žáků v období 2016/2017 až 2018/2019 

 
Vysvětlivky: MŠ = mateřská škola, ZŠ = základní škola, DD = dětský domov, ŠJ = školní jídelna, ZUŠ = základní 
umělecká škola 
Zdroje: Údaje poskytnuté Městským úřadem v Trutnově, odborem sociálních věcí, školství a zdravotnictví 
              Údaje poskytnuté Dětským domovem se školou, ZŠ a školní jídelnou v Horním Maršově 

 

0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0

ZŠ při ZŠ a MŠ Dolní Olešnice
ZŠ při ZŠ a MŠ Velké Svatoňovice

ZŠ Mraveniště Markoušovice
ZŠ při ZŠ a MŠ Hajnice
ZŠ při ZŠ a MŠ Chvaleč

ZŠ při ZŠ a MŠ Pec pod Sněžkou
ZŠ při ZŠ a MŠ Janské Lázně

ZŠ kpt. Jaroše Trutnov
ZŠ R. Frimla Trutnov

ZŠ při ZŠ a MŠ Havlovice
ZŠ Mládežnická Trutnov
ZŠ při ZŠ a MŠ Batňovice
ZŠ při ZŠ a MŠ Chotěvice

ZŠ při ZŠ a MŠ Mladé Buky
ZŠ při ZŠ a MŠ Bernartice
ZŠ při ZŠ a MŠ Radvanice

ZŠ V Domcích Trutnov
ZŠ Náchodská Trutnov

ZŠ při ZŠ a MŠ Svoboda nad Úpou
ZŠ Malé Svatoňovice

ZŠ Bratří Čapků Úpice
ZŠ při ZŠ a MŠ Pilníkov

ZŠ při ZŠ a ZUŠ Rtyně v Podkrkonoší
ZŠ při ZŠ a MŠ Horní Maršov

ZŠ Žacléř
ZŠ Úpice Lány

ZŠ Komenského Trutnov
DD se školou, ZŠ a ŠJ Horní Maršov

ZŠ při ZŠ a MŠ Vlčice

2018/2019 2017/2018 2016/2017



MAP Trutnovsko II: Rovné příležitosti na Trutnovsku 

MAP Trutnovsko II 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 27 z 45 

Z grafu 14 vyplývá, že ZŠ v řešeném území se značně liší, co se týče procentuálního zastoupení žáků s 
podpůrnými opatřeními v běžných třídách z celkového počtu žáků v běžných třídách v letech 
2017/2018 a 2018/2019. Ve školním roce 2016/2017 byli žáci s podpůrnými opatřeními pouze ve třech 
ZŠ – v ZŠ při Dětském domově se školou, ZŠ a školní jídelnou v Horním Maršově (6 žáků s I. stupněm 
podpory, jeden žák s II. stupněm podpory), v ZŠ V Domcích v Trutnově (3 žáci s I. stupněm podpory) a 
v ZŠ při ZŠ a MŠ v Chotěvicích (jeden žák s I. stupněm podpory).  

V letech 2017/2018 a 2018/2019 byl tento podíl nulový pouze v ZŠ Mraveniště v Markoušovicích, v ZŠ 
při ZŠ a MŠ ve Velkých Svatoňovicích a v ZŠ při ZŠ a MŠ v Dolní Olešnici, což znamená, že tyto školy 
v daných letech nenavštěvoval žádný žák, který by měl podpůrné opatření.  

Naopak v případě některých škol bylo procentuální zastoupení žáků s podpůrnými opatřeními z 
celkového počtu žáků značně vysoké. V letech 2017/2018 a 2018/2019 byl tento podíl vyšší než 10 % 
u čtyř ZŠ v řešeném území – v ZŠ při Dětském domově se školou, ZŠ a školní jídelnou v Horním Maršově, 
v ZŠ Úpice-Lány, v ZŠ v Žacléři a v ZŠ při ZŠ a MŠ v Horním Maršově. Pouze v roce 2018/2019 byl tento 
podíl vyšší než 10 % ještě u několika dalších škol – v ZŠ při ZŠ a MŠ ve Vlčicích, v ZŠ Komenského 
v Trutnově, v ZŠ při ZŠ a ZUŠ ve Rtyni v Podkrkonoší, v ZŠ při ZŠ a MŠ v Pilníkově a v ZŠ Bratří Čapků 
v Úpici. 

V naprosté většině se u ZŠ jednalo o žáky s I., II. či III. stupněm podpory. Žák s V. stupněm podpory 
nebyl přítomen v žádné ZŠ ve sledovaných letech. Žáci se IV. stupněm podpory byli zastoupeni v letech 
2017/2018 a 2018/2019 pouze ve čtyřech ZŠ (v ZŠ při ZŠ a MŠ v Horním Maršově, v ZŠ při ZŠ a ZUŠ ve 
Rtyni v Podkrkonoší, v ZŠ Komenského a v ZŠ V Domcích v Trutnově), v roce 2018/2019 navíc ještě v ZŠ 
Mládežnická a ZŠ Náchodská v Trutnově. Žák s V. stupněm podpory byl přítomen pouze jeden ve 
školním roce 2018/2019 v ZŠ V Domcích v Trutnově.   

 

 

2.2 Výskyt sociálně vyloučené lokality 
Sociální vyloučení lze definovat jako proces, v jehož rámci je jedinci, skupině jedinců či komunitě 
výrazně znesnadňován či zcela zamezován přístup ke zdrojům, pozicím a příležitostem, které umožňují 
zapojení do sociálních, ekonomických a politických aktivit majoritní společnosti4.  

Některé skupiny obyvatel jsou sociálním vyloučením ohroženy více než jiné. Jmenovat lze např. 
nedostatečně vzdělané osoby, dlouhodobě či opakovaně nezaměstnané, imigranty, příslušníky různé 
definovaných menšin (etnicky, nábožensky, sexuální orientací apod.), lidi s mentálním či fyzickým 
handicapem, osaměle žijící seniory, osoby trpící nějakým druhem závislosti atd. 

Za sociálně vyloučenou lokalitu (SVL) se označuje prostor (dům, ulice, čtvrť), kde se koncentrují lidé,  
u nichž lze identifikovat znaky spojené se sociálním vyloučením. Tato místa jsou okolními obyvateli 
negativně symbolicky označována („špatná adresa“, „problémové místo“ apod.)5. 

 

 
4 Zdroj: GAC spol. s r. o. (2006): Analýza sociálně vyloučených romských lokalit a absorpční kapacity subjektů 
působících v této oblasti. Praha, 117 s. 
5 Zdroj: GAC spol. s r. o. (2015): Analýza sociálně vyloučených lokalit v ČR. Praha, 116 s. 



MAP Trutnovsko II: Rovné příležitosti na Trutnovsku 

MAP Trutnovsko II 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 28 z 45 

Co se týče řešeného území, byly zde v roce 2015 v rámci projektu „Analýza sociálně vyloučených lokalit 
v ČR“ identifikovány tři SVL – všechny ve městě Úpice: 

 Lokalita A – Městský penzion 

 Lokalita B – Blok bytových domů na periferii města 

 Lokalita C – Blok bytových domů v centru města 
 

Lokality byly v rámci tohoto projektu popsány následovně: 

Lokalita „městský penzion“ představuje lokalitu, kde v posledních letech došlo k sestěhování sociálně 
vyloučených osob. Sociálně vyloučení jsou jedinými obyvateli ubytovny, přičemž zde žije okolo 20 lidí. 
Objekt, vila z předválečného období, není v dobrém technickém stavu, ubytovací jednotky jsou taktéž 
v nízké kvalitě. Lokalita se nachází v centru města a není prostorově vyloučena. 

Další dvě lokality tvoří bloky bytových domů (jedna lokalita se nachází na periferii města a je částečně 
prostorově vyloučena, druhá je nedaleko centra a není prostorově vyloučena), jež jsou v majetku 
soukromých vlastníků (velký počet bytů vlastní jedna fyzická osoba – 70 bytů). Majitelé se orientují na 
poskytování ubytování sociálně exkludovaným, kteří pobírají dávky v hmotné nouzi. Malá část bytů 
v těchto objektech je v osobním vlastnictví obyvatel. Budovy jsou převážně ve špatném stavu. V obou 
lokalitách dochází k velké fluktuaci obyvatelstva. Dochází zde k migraci v rámci obce i k migraci v rámci 
regionu. Odhady počtu sociálně vyloučených obyvatel se pohybují okolo 100 osob za každou lokalitu. 
Většina z nich jsou Romové6. 

 

Prostřednictvím rozhovorů s představiteli sociálního odboru Městského úřadu v Úpici bylo zjištěno, že 
situace ve městě je oproti popisu uvedenému výše částečně odlišná.  

V případě popisu lokality A se nejedná o městský penzion, ale o ubytovnu na adrese Dr. A. Hejny 
č. p. 370. V městském penzionu nebylo nikdy ubytováno 20 sociálně vyloučených osob. V ubytovně 
nejsou a nemohou být ubytovány rodiny s dětmi, pouze jednotlivci, kteří pobírají dávky pomoci 
v hmotné nouzi (případně pár, ale bezdětný). 

Lokalitu B představuje skupina domů v Regnerově ulici (budovy č. p. 341, 406, 407, 462, 463, 464, 501, 
502). Jedná se o domy v soukromém vlastnictví jednoho majitele, který zde ubytovává především 
osoby pobírající dávky pomoci v hmotné nouzi. V této lokalitě se jedná především o rodiny s dětmi.  

Lokalitou C jsou pravděpodobně myšleny domy v ulici Dr. A. Hejny č. p. 380 a 637, domy v ulici Pod 
Městem č. p. 238 a 277 a dům v ulici Dr. Beneše č. p. 284. 

 

V daném projektu se dále uvádí, že na území města Úpice poskytuje své služby společnost Romodrom, 
o. p. s. Tato společnost však již v Úpici nesídlí, a tudíž ani neposkytuje své služby. 

 

Představitelé sociálního odboru Městského úřadu v Úpici souhlasí s tím, že lokalita B představuje SVL, 
lokality A a C však nikoliv. 

 
6 Zdroj: GAC spol. s r. o. (2015): Analýza sociálně vyloučených lokalit v ČR. Praha, 116 s. 



MAP Trutnovsko II: Rovné příležitosti na Trutnovsku 

MAP Trutnovsko II 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 29 z 45 

Je důležité podotknout, že výše uvedené údaje vyplynuly z analýzy z roku 2015, tj. do současnosti se 
mohla již situace více či méně pozměnit. Žádná další podobná podrobná analýza od té doby nebyla 
provedena, tj. je nutné brát zmíněné informace s rezervou. 

 

2.3 Analýza stavu a potřeb v oblasti nastavení rovných příležitostí 
Analýza stavu a potřeb v oblasti nastavení rovných příležitostí a všeobecně v oblasti problematiky 
inkluze byla rozdělena do třech dílčích částí: 

• Co se povedlo a v čem byly a jsou školy úspěšné v oblasti inkluze 
• Kde je prostor pro zlepšení v oblasti inkluze 
• Co ke zlepšení v oblasti inkluze školy potřebují 

 

Co se povedlo a v čem byly a jsou školy úspěšné v oblasti inkluze 
Inkluze je velmi široké téma a z toho důvodu bylo rozděleno do několika tematických bloků v souvislosti 
s tím, v čem byly školy úspěšné, co se povedlo, resp. jaký je u nich současný stav v rámci tohoto tématu. 
 
1. Přítomnost dětí/žáků se speciálními vzdělávacími potřebami (SVP) 
Celkem 40 škol má děti/žáky se SVP. Některé školy zmiňovaly konkrétní počty dětí/žáků či vyjádření 
k této tématice (číslo vyjadřuje četnost daného vyjádření): 
 20 dětí/žáků se SVP – 4x 
 Minimum dětí s podpůrnými opatřeními – 3x 
 30 dětí/žáků se SVP – 2x 
 3 děti/žáci se SVP – 2x 
 4 děti/žáci se SVP – 2x 
 1 dítě/žák se SVP – 2x 
 Mají pouze děti/žáky s podpůrnými opatřeními I. stupně – 1x 
 10 dětí/žáků se SVP (cca 12,5 % z celkového počtu žáků) – 1 se IV. stupněm podpory – 1x 
 100 % žáků se závažnými poruchami chování a jedná se pouze o chlapce – 1x 
 Mají děti/žáky tělesně a mentálně postižené (až do V. stupně), kombinované vady – pracoviště v 

Janských Lázních (2 třídy ZŠ speciální) – 1x 
 28 dětí/žáků se SVP (maximum se III. stupněm podpory) – z toho 11 z nich má individuální výukové 

plány (IVP) – 1x 
 40 dětí/žáků se SVP – 1x 
 Ve spolupráci s výchovnou poradkyní škola řeší IVP – 28 žáků – 1x 
 Ve spolupráci s výchovnou poradkyní škola řeší IVP a případně podpůrná opatření – 1x 
 Žákům se speciálními poruchami se věnují mimořádně – doučování, kontaktování rodičů, pomoc 

asistentek – 1x 
 100 % žáků s mentálním postižením – 1x 
 Mají děti/žáky s ADHD, nevidomou dívku – 1x 
 2 děti/žáci se SVP – 1x 
 80 dětí/žáků se SVP – 1x 



MAP Trutnovsko II: Rovné příležitosti na Trutnovsku 

MAP Trutnovsko II 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 30 z 45 

 25 dětí/žáků se SVP – 1x 
 5 dětí/žáků se SVP – 1x 
 9 dětí/žáků se SVP – 1x 

 

Celkem 6 škol konstatovalo, že v letošním roce nemají žádné děti/žáky se SVP. 

 

2. Personál 

Z pohledu personálu pro potřeby inkluze školy nejčastěji uváděly přítomnost asistenta pedagoga. 
Konkrétně byly uvedeny následující počty (číslo vyjadřuje četnost daného vyjádření): 

 1 asistent pedagoga – 5x 
 2 asistenti pedagoga – 4x 
 4 asistenti pedagoga – 3x 
 8 asistentů pedagoga – 2x 
 10 asistentů pedagoga – 2x 
 5 asistentů pedagoga – 1x 
 6 asistentů pedagoga – 1x 
 12 asistentů pedagoga – 1x 
 3 asistenti pedagoga – 1x 

 

Jedna škola uvedla, že se jí podařilo získat 2 nové asistenty pedagoga. 

 

Dále 5 škol uvedlo, že mají speciálního pedagoga – z toho 4x obecně speciálního pedagoga, 1x uvedeno, 
že ve škole mají 2 dny v týdnu speciálního pedagoga na hodiny speciální pedagogické péče a logopedii, 
následně má konzultace a prevenci v MŠ. 

Jedna škola uvedla, že mají psychologa na plný úvazek. 

 

Z výše uvedeného výčtu vyplývá, že školy se mezi sebou z pohledu personálních kapacit souvisejících 
s oblastí inkluze poměrně značně liší. Je to logické, neboť personální potřeby se odvíjí od počtu 
dětí/žáků se SVP, které v dané škole jsou a též od velikosti dané školy. 

 

3. Bezbariérovost 

Z pohledu bezbariérovosti bylo zmíněno, že: 

 Mají bezbariérové WC – 5x 
 Mají schodolez – 4x 
 Vstup do budovy školy je bezbariérový – 3x 
 Bezbariérový přístup je zabezpečen na všech pracovištích – 1x 
 Celý areál školy má bezbariérový přístup (škola, školní družina, sportovní hala atd.) – výtah + 

plošiny – 1x 



MAP Trutnovsko II: Rovné příležitosti na Trutnovsku 

MAP Trutnovsko II 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 31 z 45 

 Škola je bezbariérová – 1x 
 Většina pracovišť školy je bezbariérová – 1x 
 Přízemí jednoho pracoviště je bezbariérové – 1x 
 Budova na odloučeném pracovišti je bezbariérová – 1x 
 Bezbariérový vstup do učebny výpočetní techniky – 1x 
 Škola je částečně bezbariérová – 1x 
 Budova školních dílen je plně bezbariérová, včetně WC – 1x 

 

4. Další poznatky v oblasti inkluze 

Níže jsou uvedeny další zjištěné poznatky v oblasti inkluze, které tematicky nespadají do výše 
zmíněných bloků. Konkrétně (číslo vyjadřuje četnost daného vyjádření):  
 Integrace do tříd/kolektivu je bezproblémová – 29x 
 Kompenzačních pomůcek je dostatek – 10x 
 Mají výukové programy – 8x 
 Školení personálu v oblasti rovných příležitostí – 3x 
 Zajištění odbornosti při hodinách pedagogické intervence a předmětu speciální pedagogické péče 

– 2x 
 Ochota učitelů realizovat práci s dětmi se SVP – 1x 
 Méně početná třída pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami – 1x 
 Úzká spolupráce s poradenskými zařízeními – 1x 
 Dělají se reedukace + další aktivity – 1x 
 Mají 4 speciální třídy – 1x 
 Nákup světelného panelu pro zrakově postižené – 1x 
 Tandem ve třídách ZŠS – 1x 
 Spolupráce se Střediskem výchovné péče Varianta – 1x 
 Mají vzdělávací systém Montessori – 1x 
 Individuální vzdělávání (domoškola) – 1x 
 Zaměřují se na žáky, kteří jsou ohroženi školní neúspěšností – 1x 
 Mají 1 speciální třídu – 1x 
 Ve spolupráci s výchovnou poradkyní škola řeší IVP a případně podpůrná opatření – 1x 

  



MAP Trutnovsko II: Rovné příležitosti na Trutnovsku 

MAP Trutnovsko II 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 32 z 45 

Kde je prostor pro zlepšení v oblasti inkluze 

Graf 15: Kde je prostor pro zlepšení v oblasti inkluze 

 

Co se týče prostoru pro zlepšení v oblasti inkluze, nejčastěji školy zmiňovaly fakt, že budova školy není 
bezbariérová (27x). V tomto směru je však potřebné dodat, že v některých školách bylo řečeno, že 
prozatím nepotřebovaly bezbariérovost řešit, neboť neměly např. žáka na vozíčku apod. V rámci 
tématu bezbariérovosti bylo konkrétně zmíněno následující (číslo vyjadřuje četnost daného vyjádření): 
 Škola a její budova/budovy není/nejsou bezbariérová/bezbariérové – 17x 
 Vstup do budovy školy není bezbariérový – 2x 
 2 pracoviště bezbariérová nejsou – 2x 
 Budova na hlavním pracovišti v Úpici bezbariérová není – 1x 
 3 odloučená pracoviště bezbariérová nejsou – 1x 
 Pokud by se někdy realizovala přístavba školy, plánuje se vybudování výtahu – 1x 
 Škola není bezbariérová; pokud bylo potřeba, měli schodolez – 1x 
 Budova ZŠ a MŠ není bezbariérová – problém technické řešení – 1x 
 Vybudování výtahů – 1x 

 

Četností další v pořadí byla zmíněna oblast personálních kapacit (5x), konkrétně (co odrážka níže, to 
četnost 1x): 
 Potřeba mít ještě jednoho dalšího asistenta pedagoga 
 Škola nemá žádného asistenta žáka 
 Speciální pedagog do školy 
 Zakotvení pevné pozice speciálně pedagogických profesí (speciální pedagog, školní psycholog) 
 Chybí zdravotník na plný úvazek (starost o děti se zdravotními problémy) 

 

  

27

5
3 3

0

5

10

15

20

25

30

Škola či její část není
bezbariérová

Oblast personálních
kapacit

Možnost využívání či
pořízení dalších
kompenzačních

pomůcek

Oblast vzdělávání

če
tn

os
t



MAP Trutnovsko II: Rovné příležitosti na Trutnovsku 

MAP Trutnovsko II 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 33 z 45 

Následovala oblast možnost využívání či pořízení dalších kompenzačních pomůcek – 3x, z toho (co 
odrážka níže, to četnost 1x): 

 Nákup didaktických a kompenzačních pomůcek nejen pro děti se speciálními vzdělávacími 
potřebami 

 Možnost využívání programů Silcom přes internet 
 Málo kompenzačních pomůcek → pořízení dalších 

 

Stejnou četností 3x byla zmíněna oblast vzdělávání, konkrétně (číslo vyjadřuje četnost daného 
vyjádření): 
 Další vzdělávání v oblasti Inkluze – 2x 
 Vzdělávání v této oblasti pro učitele – téma integrace, jak zapojit dítě + různá všeobecná témata 

– 1x 
 

Dále byly zmíněny i jiné informace, které byly řečeny pouze jednou danou konkrétní školou, resp. byly 
zmíněny jen jednou, konkrétně: 

 Vytvoření reedukační místnosti a klidových zón – 1x 
 Zázemí pro speciálního pedagoga – 1x 
 Usměrnění inkluze, pokračovat ve vybavenosti tříd – 1x 
 Spolupráce s rodiči a motivace rodičů k práci s dětmi – 1x 
 Inkluze jde mnohdy proti dětem – některé děti by měly být na speciální škole, běžnou ZŠ nezvládají 

– často se vyčlení z kolektivu – 1x 
 V běžné ZŠ je to mnohdy pro některé žáky frustrující – oni to umí, ale vůči běžné ZŠ to je 

nedostatečné či nevhodné → děti jsou na tom špatně psychicky, neboť se soustavně setkávaly s 
neúspěchem – 1x 

 Časová dotace pro žáky na úkor ostatních předmětů – 1x 
 Mezi učitelem a asistentem by měla fungovat kooperace – většina učitelů nemá vystudovanou 

speciální pedagogiku, stát to neřeší – 1x 
 Na 2. stupni ZŠ je velmi problematické zrealizovat práci s asistentem, co se po něm bude chtít (z 

důvodu, jak se učitelé ve třídě střídají) – ve škole mají jednu sborovnu, tak to ještě jakž takž jde – 
1x 

 Předmět speciální pedagogické péče – může být i po výuce – 1x 
 Předmět pedagogická intervence – zintenzivnění přípravy na diktát, testy, porozuměním látky, 

procvičením látky apod. – 1x 
 Integrace žáků z Ukrajiny – 1x 
 Zlepšit spolupráci s rodinami sociálně ohrožených – 1x 

 

  



MAP Trutnovsko II: Rovné příležitosti na Trutnovsku 

MAP Trutnovsko II 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 34 z 45 

Co ke zlepšení v oblasti inkluze školy potřebují 

Pokud školy uvedly, co konkrétně potřebují ke zlepšení v oblasti inkluze, bylo zmíněno následující (číslo 
vyjadřuje četnost daného vyjádření): 
 Finanční prostředky – 9x, z toho: 

o Finanční prostředky obecně – 5x 
o Finanční prostředky na speciálního pedagoga, prostor a vybavení reedukační místnosti – 1x 
o Finanční prostředky na nákup, zpracování projektů záměrů od zřizovatele – 1x 
o Finanční prostředky na nákup + složité technické řešení bezbariérovosti – 1x 
o Finanční prostředky na řešení bezbariérovosti – 1x 

 Změna školského zákona, vyhlášky – 1x 
 Mít dostatek asistentů pedagogů – 1x 
 Semináře pro rodiče – 1x 
 Větší součinnost a chuť pro změny od zřizovatele – 1x 
 Opora v legislativě a výkaznictví podpořené stálou mzdovou rozpočtovou položkou – 1x 
 Lepší legislativu – zvýšení kompetence OSPODU – 1x 
 Samostudium – 1x 
 Problém je, že nejdříve může mít žák podpůrná opatření 1. stupně po dobu tří měsíců, potom 

teprve může do školského poradenského zařízení – 1x 
 Do budoucnosti zajistit bezbariérovost – 1x 
 Pravidelné školení a vzdělávání pedagogů – 1x 

  



MAP Trutnovsko II: Rovné příležitosti na Trutnovsku 

MAP Trutnovsko II 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 35 z 45 

2.4 SWOT analýza v oblasti nastavení rovných příležitostí 
Níže v tabulce 8 je uvedena SWOT analýza v oblasti nastavení rovných příležitostí, která byla 
diskutována a zpracována pracovní skupinou pro rovné příležitosti. 

 

Tabulka 8: SWOT analýza v oblasti nastavení rovných příležitostí 

Silné stránky Slabé stránky 
Množství a regionální rozmístění škol v území – velká 

variabilita výběru z pohledu dostupnosti, nabídky 
škol 

Nedostatečné množství některých pedagogických 
pracovníků (psycholog, sociální pedagog apod.) 

Zájem vedení škol zajistit dostupnost ke vzdělání 
všem 

Kvalita osob plnících roli asistenta pedagoga není 
mnohdy dostačující, což vyplývá z podmínek této 

práce (finance, časová náročnost a rozložení 
v průběhu dne, věk apod.), výběr osob na funkci 

asistenta 

Proaktivní přístup vedení škol k otázce bezpečnosti 
(kamerový systém apod.) 

Vzájemná komunikace/spolupráce škola (učitel)–
žák–část rodičů; stále nezájem ze strany některých 
rodičů (cca 3-5 %) – nepodporují své děti, děti se 

nechtějí učit 
Aktuální existence dotačních prostředků na 

bezbariérová opatření, pořízení kompenzačních 
pomůcek 

Nejednotný přístup k dané problematice ze strany 
vedení škol a školských zařízení 

Existence a množství asistentů pedagoga ve školách Nedostatečně řešená bezbariérovost v rámci budov / 
areálů MŠ a ZŠ 

Příležitosti Hrozby 
Využití dotačních prostředků na podporu společného 

vzdělávání (bezbariérová řešení budov/areálů, 
pořízení kompenzačních pomůcek, personální 

kapacity apod.) 

Změny v koncepci státu ohledně inkluzivního 
vzdělávání 

Koordinace / spolupráce mezi školami a školskými 
zařízeními  

Nedostatek navazujících dotačních titulů (EU, 
národních, krajských), resp. nezajištění financování 

formou systémové změny 

Podpora vzájemné komunikace škola – rodič – žák 
Standardy společenského chování – tlak na 

individualismus (v negativním smyslu), nezájem o 
sdílení úspěchu 

Větší podpora neziskových organizací zabývajících se 
terénní sociální prací a jejich větší počet 

Odchod kvalitních pedagogických pracovníků 
z oblasti školství a zároveň velmi nízký počet 

kvalitních pedagogických pracovníků přicházejících 
do oblasti školství s vystudovaným pedagogickým 

vzděláním 

Změny v koncepci státu ohledně nastavení 
inkluzivního vzdělávání 

Narůstající počet žáků propadajících a majících 
negativní vliv na klima ve třídě v důsledku nastavení 
systému vzdělávání, také obavy rodičů, aby se dítě 

nedostalo do „nevhodného“ kolektivu 
 

 

  



MAP Trutnovsko II: Rovné příležitosti na Trutnovsku 

MAP Trutnovsko II 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 36 z 45 

2.5 Stanovení hlavních problémů k řešení 
Níže jsou stanoveny hlavní problémové oblasti k řešení v řešeném území včetně popisu jejich příčin a 
návrhu možných řešení, které z výše provedené analýzy vyplynuly. 

První problémová oblast se týká nedostatku speciálních pedagogů, sociálních pedagogů a školních 
psychologů na ZŠ. Za příčiny výše uvedeného lze označit nedostatečné financování těchto pozic ze 
strany státu a též fyzický nedostatek školních psychologů, speciálních pedagogů a sociálních pedagogů 
v území zapříčiněný nepřipraveností systému na společné vzdělávání. 

Druhá problémová oblast se týká otázky kvality asistentů pedagoga. Kvalita osob plnících roli 
asistenta pedagoga není mnohdy dostačující, což vyplývá především z podmínek této práce (finance, 
časová náročnost a rozložení v průběhu dne, věk apod.), výběr osob na funkci asistenta apod. 

Třetí problémová oblast se týká vzájemné komunikace a spolupráce mezi školou a rodiči. Ta se 
negativně projevuje na dosahování dobrých výsledků ve škole a motivaci k dalšímu vzdělávání. Školní 
úspěšnost dětí úzce souvisí s rodinou, do které se dítě narodí, jakou hodnotu pro rodinu představuje 
vzdělání, kolik energie a času jsou rodiče (zákonní zástupci) ochotni věnovat dítěti a jeho školní 
přípravě, zda podporují jeho motivaci pro školní práci apod. Je třeba ale zmínit, že nelze dítě trestat 
špatnými známkami a nerespektováním jeho potřeb za to, do jaké rodiny se narodilo. 

Čtvrtá problémová oblast úzce souvisí se sociálně vyloučenou lokalitou a problematikou s ní 
spojenou. Jedná se jak o mnohdy nedostatečnou komunikaci a spolupráci ze strany některých rodin ve 
vztahu ke školám, dále i v řadě případů nezájem o své děti, což se v konečném důsledku projevuje na 
zhoršeném chování a prospěchu, výskytu sociálně-patologických jevů apod. 

Pátá problémová oblast, která s problematikou rovných příležitostí úzce souvisí, se týká kompetencí 
a sebepojetí učitele a vzdělavatele. Problém je spatřován v nedostatku možností uplatňovat a 
posilovat vlastní zkušenosti a dovednosti, což se může projevit v malé sebedůvěře učitelů. S tím souvisí 
i fakt, že dny pro samostudium jsou především o letních prázdninách, z personálních důvodů na 
některých školách bývá problém uvolnit a nahradit učitele na účast na vzdělávacích akcích v době 
vyučování, což je neefektivní, protože odpadá možnost vzájemných hospitací a sdílení dobré praxe a 
inspirace u kolegů. Problémem je i administrativní přetěžování učitelů. Pro učitele může být zatěžující 
i někdy zhoršující se klima ve škole/třídě, na jehož pozitivní ovlivňování nemají čas, prostor, ani vhodné 
vzdělání (kompetence) a právě v této oblasti se nejvíce projevuje nedostatek odborníků (psycholog, 
etoped, metodik prevence sociálně patologických jevů, případně finance na nákup služby od externí 
organizace). Opomenout nelze ani problémy typu nedostatečného finančního ohodnocení, nerovný 
přístup učitele ke všem žákům stejně a z toho vyplývající např. zaujatost či nespravedlnost, 
nedostatečné možnosti osobního růstu pedagogů, omezené pravomoci učitele při výuce či někdy až 
neadekvátní požadavky ze strany učitele na děti/žáky, které vedou k jejich přetěžování. 

 

 

Do budoucna se jeví jako vhodná příležitost také více podporovat neziskové organizace, které se 
zabývají terénní sociální prací, neboť jejich přínos je značný. Zároveň by bylo dobré, kdyby jich 
existovalo a fungovalo více. 

 

 



MAP Trutnovsko II: Rovné příležitosti na Trutnovsku 

MAP Trutnovsko II 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 37 z 45 

3 Strategická část 
Na základě zpracované analýzy a informací v ní zjištěných byly definovány klíčové oblasti rozvoje, které 
považujeme za vhodné zřetele při řešení problematiky rovných příležitostí. Jedná se o následující: 

 STRATEGICKÝ ROZVOJ ŠKOLY V OBLASTI ROVNÝCH PŘÍLEŽITOSTÍ 
 KOMPETENCE A SEBEPOJETÍ PEDAGOGICKÉHO PRACOVNÍKA 
 PODPORA PREVENCE VÝSKYTU SOCIÁLNĚ-PATOLOGICKÝCH JEVŮ 
 KOMUNIKACE A SPOLUPRÁCE MEZI ŠKOLOU A RODIČI 
 PROBLEMATIKA SEGREGOVANÝCH ŠKOL 

 

V každé klíčové oblasti rozvoje je definován strategický cíl a následně uvedena konkrétní opatření, 
jejichž postupnou realizací dojde k naplnění jednotlivých cílů. 

 

3.1 Klíčová oblast rozvoje 1: STRATEGICKÝ ROZVOJ ŠKOLY V OBLASTI 
ROVNÝCH PŘÍLEŽITOSTÍ 

Cílem je mít ve strategickém rozvoji plán, pomocí kterého je možné nabídnout kvalitní 
individualizované vzdělávání všem dětem. 

Konkrétní opatření, která mohou pomoci: 

 Zakládání sociálních fondů v rámci škol 
 Zaměstnání sociálního pedagoga, školního speciálního pedagoga a psychologa – i varianta 

sdílených těchto osob pro více škol (alespoň 2x týdně být v dané škole) – pozice na rozhraní 
sociální a pedagogické práce 

 Škola, aby věděla a znala postup, jak se stát zvláštním příjemcem dávky státní sociální podpory 
(přídavků na dítě) v případech, kde rodiče selhávají v plnění svých povinností vůči škole + mít 
odpovědného pracovníka, který to bude mít na starosti (např. koordinátor inkluze) → eliminace 
rizika, že rodiče příspěvek použijí na něco jiného, než k jakému účelu byl určen (např. jej utratí za 
alkohol, cigarety apod.) → škola tímto postupem garantuje, že dítě/žák není diskriminován tím, 
do jakého sociálního prostředí se narodí a v jakém vyrůstá 

 Vzdělávání žáků cizinců (žáků s odlišným cizím jazykem) – umožnit rozšíření kompetencí 
pedagogických pracovníků, účast na kurzech výuky češtiny jako druhého jazyka (odlišný postup) 

  



MAP Trutnovsko II: Rovné příležitosti na Trutnovsku 

MAP Trutnovsko II 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 38 z 45 

3.2 Klíčová oblast rozvoje 2: KOMPETENCE A SEBEPOJETÍ 
PEDAGOGICKÉHO PRACOVNÍKA 

Cílem je posilovat sebedůvěru pedagogických pracovníků, aby byli profesně zdatnými a z pohledu 
lidského dobrými partnery pro vzdělávání dalších generací. 

Konkrétní opatření, která mohou pomoci: 
 Delegování kompetencí ze strany vedení školy 
 Účast na seberozvojových aktivitách 
 Wellbeing pedagogických pracovníků – zajistit ze strany vedení školy – význam posílen ještě o to 

více v souvislosti s přílivem žáků a dětí s odlišným mateřským jazykem do českých škol 
 Účast na odborných vzdělávacích akcích v souladu s aprobací 
 Odpovídající finanční ohodnocení (porovnávání s obdobně kvalifikačně a obsahově náročnými 

profesemi) – systémová věc 
 Zajistit dostatek plně kvalifikovaných a osobnostně vhodných absolventů pedagogických fakult, 

kteří jsou ochotní nastoupit do školství – systémová věc 
 Práce s motivací žáků (vzdělávání pro učitele) – předcházení předčasným odchodům ze vzdělávání 

 

3.3 Klíčová oblast rozvoje 3: PODPORA PREVENCE VÝSKYTU 
SOCIÁLNĚ-PATOLOGICKÝCH JEVŮ 

V rámci prevence nežádoucích sociálně-patologických jevů je cílem umožnit žákům trávit čas 
v bezpečném prostředí – minimalizovat rizika výskytu nežádoucích sociálně-patologických jevů. 

Konkrétní opatření, která mohou pomoci: 
 Otevřít školní družinu do pozdějších odpoledních hodin – bylo by dobré garantovat Ministerstvem 

školství, mládeže a tělovýchovy od kolika do kolika hodin by měla být otevřena – garantovaná 
nabídka školy v závislosti na sociálních potřebách rodin (i kdyby to měla být např. jedna rodina) 

 Zřídit školní kluby pro starší žáky, alespoň ve větších školách (pro 2. stupeň ZŠ po vyučování + 1. 
stupeň ZŠ po skončení školní družiny) + zajistit jejich financování (materiál, mzdové náklady apod.) 

 Zajistit dostatek zájmových kroužků na půdě školy, kde to není kontraproduktivní (např. z důvodu 
konkurence se střediskem volného času a domovem dětí a mládeže) 

 Podpořit větší využití prostorů škol pro subjekty zabývajícími se volnočasovými aktivitami 
 Mít zabezpečeno místo, kde mohou žáci trávit čas, než co začne odpolední vyučování 

 

  



MAP Trutnovsko II: Rovné příležitosti na Trutnovsku 

MAP Trutnovsko II 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 39 z 45 

3.4 Klíčová oblast rozvoje 4: KOMUNIKACE A SPOLUPRÁCE MEZI 
ŠKOLOU A RODIČI 

V této oblasti je cílem podpora zlepšování vzájemné komunikace a spolupráce mezi školou a rodiči. 

Konkrétní opatření, která mohou pomoci: 
 Podpora rozšíření počtu informačních schůzek mezi školou a rodiči za účelem rozvoje vzájemné 

spolupráce 
 Větší využívání moderních komunikativních metod a podpora osvěty v jejich používání  
 Zintenzivnění spolupráce s institucemi poskytujícími služby se sociální a další tématikou zaměřené 

na děti, mládež a rodiče 
 Využití facilitátora diskuze v případech, kdy běžné mechanismy komunikace selhávají 

 
 

3.5 Klíčová oblast rozvoje 5: PROBLEMATIKA SEGREGOVANÝCH ŠKOL 
Škola se začne chovat proinkluzivně – přijímá, začleňuje a volí vhodné přístupy pro žáky se SVP, kterých 
se ve škole začne objevovat stále více (na základě doporučení školských poradenských zařízení, 
vzájemného doporučení rodin) → škola se pak stává „nechtěně“ segregovanou → nastává odliv dětí 
z rodin tzv. střední a vyšší společenské třídy, např. do jazykových škol, na víceletá gymnázia či do škol, 
které mají dobrou pověst. Cílem je zabránit vzniku tohoto jevu. 

Konkrétní opatření, která mohou pomoci: 

 Jasná strategie rozvoje školy, se kterou jsou v souladu všichni pracovníci školy 
 Možnost nabídnout na školách alternativní vzdělávací směry a přístupy, které budou přátelské 

všem (inkluzivní přístup) a zároveň i atraktivní i pro „mainstreamové“ rodiny 
 Vzdělávání pedagogů jak v problematice rovných příležitostí, tak v alternativních přístupech 
 Zachovat určitou profilaci škol (zachovat možnost např. sportovně či jazykově zaměřených škol) 

s ohledem na rovné příležitosti (finance?, podpora ze strany NNO?) 
 Aktivní role zřizovatele v koordinaci profilace škol a prevence vzniku segregovaných škol 



MAP Trutnovsko II: Rovné příležitosti na Trutnovsku 

MAP Trutnovsko II 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 40 z 45 

4 Implementační část 
Nezbytnou součástí dokumentu je zajištění jeho realizace a faktické naplňování. Bude stanovena 
osoba/subjekt tzv. garant, který bude zároveň jeho iniciátorem. Iniciátor bude koordinovat všechny 
činnosti spojené s realizací a aktualizacemi dokumentu.  

Postupné sledování a vyhodnocování realizace dokumentu bude zajištěno prostřednictvím 
monitoringu, který by měl být prováděn pravidelně (nejlépe jednou za rok), bude patrné, zda se daří 
dokument naplňovat. 

Stanoven bude i způsob, forma a četnost aktualizace. Výše uvedené skutečnosti budou detailně řešeny 
v této kapitole. 

Pro úspěšné nastavení a praktické využití strategického dokumentu je nezbytné definovat a popsat 
následující systémy: 

 Systém řízení a organizačního zajištění naplňování dokumentu Rovné příležitosti na Trutnovsku 
 Systém financování dokumentu Rovné příležitosti na Trutnovsku 
 Systém aktualizace dokumentu Rovné příležitosti na Trutnovsku 
 Systém monitoringu a vyhodnocování realizace dokumentu Rovné příležitosti na Trutnovsku 

 

4.1 Systém řízení a organizačního zajištění naplňování dokumentu 
Rovné příležitosti na Trutnovsku 

Efektivní naplňování strategického dokumentu může být obecně zajištěno jedině díky jednoznačnému 
systému řízení, což platí i pro tento rozvojový plánovací dokument. Jedná se tedy o zajištění 
postupného naplňování strategických cílů a opatření. Pro tyto účely byly stanoveny následující dvě 
hierarchické úrovně systému řízení a organizačního zajištění naplňování dokumentu Rovné příležitosti 
na Trutnovsku (schéma 1). 

 
Řídicí orgán 

Řídicí orgán je hlavním subjektem, který je zodpovědný za postupné naplňování dokumentu. Řídící 
orgán rozhoduje o tom, zda přijme/nepřijme a schválí/neschválí předložené rozvojové aktivity (včetně 
jejich navrženého rozpočtu), které jsou v souladu se schváleným dokumentem. Řídicí orgán dále určí 
osobu, tzv. garanta, jehož rolí bude iniciovat a koordinovat všechny činnosti spojené s realizací a 
aktualizacemi dokumentu. Garant by měl být jeden z členů řídicího orgánu, příp. implementujících 
subjektů. 

 
Implementující subjekty 

Implementujícími subjekty jsou: realizační tým MAP, pracovní skupina pro rovné příležitosti MAP a 
experti, zřizovatelé, školy a školská zařízení, školská poradenská zařízení a organizace neformálního 
vzdělávání. Stěžejním úkolem těchto subjektů v procesu implementace dokumentu je předkládat 
řídicímu orgánu konkrétní návrhy projektů a rozvojových opatření, které jsou v souladu se schváleným 
dokumentem. Dalšími úkoly jsou: monitoring a průběžné vyhodnocování naplňování jednotlivých 
opatření a zajištění aktualizace dokumentu (vlastními silami či za pomoci externí osoby).  



MAP Trutnovsko II: Rovné příležitosti na Trutnovsku 

MAP Trutnovsko II 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 41 z 45 

Schéma 1: Znázornění systému řízení a organizačního zajištění naplňování dokumentu Rovné 
příležitosti na Trutnovsku 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

4.2 Systém financování dokumentu Rovné příležitosti na Trutnovsku 
Z hlediska naplňování jednotlivých opatření dokumentu Rovné příležitosti na Trutnovsku je nutné 
zajištění finančních prostředků. Realizace řady navržených aktivit se nepochybně neobejde bez vnější 
finanční podpory. Proto je důležité využívat dostupné vnější finanční zdroje, jejichž příspěvek 
významně napomůže k jejich realizaci. 

 
Financování rozvojových aktivit lze zajistit třemi předpokládanými způsoby: 

1. Financování opatření výhradně z vlastních zdrojů – jednotlivá opatření jsou financována 
výhradně z vlastních zdrojů (prostředky vzdělávacích institucí, prostředky zřizovatele, prostředky 
z vlastní činnosti). 

2. Financování opatření na bázi tzv. principu doplňkovosti – jednotlivá opatření jsou financována 
z převážné části prostřednictvím externích finančních zdrojů a částečně z vlastních zdrojů. Externí 
finanční prostředky lze rozdělit na nevratné (dotace, granty) a vratné (úvěry, půjčky apod.). 
Především nevratné externí finanční prostředky představují velmi významný podíl finančních 
zdrojů, které jsou potřebné k realizaci daného opatření (mohou pokrýt až 85 či 90 % celkových 
nákladů opatření). Z pohledu externích zdrojů lze uvažovat o následujících zdrojích financování: 

 z rozpočtu Evropské unie – strukturální fondy Evropské unie 
 ze státního rozpočtu České republiky 

MŠMT 

Realizační tým projektu MAP 

Pracovní skupina pro rovné 
příležitosti MAP a experti 

Zřizovatelé, školy a školská zařízení 

Organizace neformálního vzdělávání 

Školská poradenská zařízení 

ŘÍDICÍ ORGÁN 

IMPLEMENTUJÍCÍ SUBJEKTY 



MAP Trutnovsko II: Rovné příležitosti na Trutnovsku 

MAP Trutnovsko II 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 42 z 45 

 z rozpočtu Královéhradeckého kraje 
 ze soukromých kapitálových prostředků (bankovní úvěry, zdroje soukromého sektoru, 

prostředky nestátních neziskových organizací). 

3. Nepřímá podpora opatření – na přípravě a realizaci opatření není podíl ani finanční ani realizační. 
Role je v tomto případě iniciační a komunikační, čímž se napomáhá k prosazování daného 
opatření. 

 

Vazby systému financování dokumentu Rovné příležitosti na Trutnovsku znázorňuje schéma 2. 
 
 
Schéma 2: Vazby systému financování dokumentu Rovné příležitosti na Trutnovsku 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 
 

4.3 Systém aktualizace dokumentu Rovné příležitosti na Trutnovsku 
Nedílnou součástí implementace dokumentu Rovné příležitosti na Trutnovsku je i zajištění jeho 
aktualizace. Jedná se totiž o tzv. „živý“ dokument, který by měl být aktualizován v čase. Plánovací 
období představuje relativně dlouhou dobu, během které může dojít k výrazným změnám, ať se jedná 
o pozitivní či negativní trendy vývoje. Z výrazných změn lze jmenovat např. změny legislativního rámce, 
zásadní změny v hospodářské či regionální politice Evropské unie, potažmo České republiky, změny 
v důsledku komunálních voleb apod. 

  

Rozpočet vzdělávacích 
institucí a rozpočet 

zřizovatelů 

Soukromé kapitálové 
prostředky 

Národní či krajské 
zdroje 

Zdroje Evropské unie 

Zdroje financování Opatření/Rozvojové aktivity 

 Způsob financování 
 

Financování opatření 
výhradně z vlastních zdrojů 

 

Financování opatření na bázi 
tzv. principu doplňkovosti 

 

Nepřímá podpora opatření 
 



MAP Trutnovsko II: Rovné příležitosti na Trutnovsku 

MAP Trutnovsko II 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 43 z 45 

Aktualizace probíhá na základě vyhodnocení naplňování dokumentu, pokud nastaly významné 
skutečnosti ohledně realizace. Jmenovat lze např. situaci, kdy na základě kontroly naplňování 
strategických cílů lze vypustit, upravit či doplnit opatření. Může dojít i k pozměnění samotných 
strategických cílů. 

Komplexní aktualizace dokumentu je vhodné provést např. po pěti letech. 

Za zajištění aktualizace a dílčích revizí dokumentu jsou zodpovědné implementující subjekty. 

S revizemi souvisí také pravidelná aktualizace opatření, kdy jsou v pravidelných intervalech (nejlépe 
jednou za rok) zhodnoceny uskutečněné konkrétní aktivity v rámci těchto opatření a rozpracován plán 
činností na další časové období. Tvorba ročního akčního plánu na následující období, při využití 
zásobníku aktivit, je úzce spjata s otázkou tvorby rozpočtu zřizovatelů a dalších realizátorů aktivit. 

 

4.4 Systém monitoringu a vyhodnocování realizace dokumentu 
Rovné příležitosti na Trutnovsku 

Systém monitoringu a vyhodnocování realizace je důležitou součástí celého strategického dokumentu. 
Je žádoucí, aby monitoring a vyhodnocování naplňování dokumentu byl prováděn průběžně a mohlo 
se tak pružně reagovat na aktuálně vzniklé situace. Faktorů, které mohou vstupovat do realizace 
dokumentu a mít na něj pozitivní či negativní vliv je skrze politické, společenské, hospodářské a 
legislativní prostředí mnoho. Nelze tedy předpokládat, že do realizace dokumentu nebude potřeba 
zasahovat. 

Systém monitoringu a vyhodnocování realizace dokumentu tedy spočívá ve zhodnocení stupně 
přípravy či počtu zrealizovaných konkrétních opatření ze stanovených strategických cílů. 
Předpokládanými zdroji dat pro hodnocení a monitoring budou podklady a dokumenty vzdělávacích a 
dalších institucí a subjektů z území Trutnovska a podklady vzniklé v rámci realizace vzdělávacích 
projektů (např. MAP). 

Za monitoring a vyhodnocování naplňování dokumentu je zodpovědný řídicí orgán ve spolupráci 
s implementujícími subjekty. 

 



MAP Trutnovsko II: Rovné příležitosti na Trutnovsku 

MAP Trutnovsko II 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 44 z 45 

5 Seznamy 

5.1 Seznam tabulek 
Tabulka 1: Vývoj průměrného počtu omluvených absencí dětí v MŠ v řešeném území v období 
2016/2017 až 2018/2019 ........................................................................................................................ 7 

Tabulka 2: Vývoj průměrného počtu neomluvených hodin na žáka za rok v ZŠ v řešeném území v období 
2016/2017 až 2018/2019 ........................................................................................................................ 8 

Tabulka 3: Průměrná výše výdajů spojených s navštěvováním MŠ v řešeném území v období 2016/2017 
až 2018/2019 (v Kč) ............................................................................................................................... 13 

Tabulka 4: Průměrná výše výdajů spojených s navštěvováním ZŠ v řešeném území v období 2016/2017 
až 2018/2019 (v Kč) ............................................................................................................................... 14 

Tabulka 5: Průměrná výše výdajů spojených s volnočasovými aktivitami v jednotlivých MŠ v řešeném 
území v období 2016/2017 až 2018/2019 (v Kč) ................................................................................... 15 

Tabulka 6: Průměrná výše výdajů spojených s volnočasovými aktivitami a doučováním v jednotlivých 
ZŠ v řešeném území v období 2016/2017 až 2018/2019 (v Kč) ............................................................ 16 

Tabulka 7: Podíl dětí/žáků se SVP z celkového počtu žáků v běžných třídách ve školách v řešeném území 
v období 2016/2017 až 2018/2019 (v %) .............................................................................................. 17 

Tabulka 8: SWOT analýza v oblasti nastavení rovných příležitostí ........................................................ 35 

 

5.2 Seznam grafů 
Graf 1: Vývoj průměrného počtu omluvených hodin žáků v ZŠ v řešeném území v období 2016/2017 až 
2018/2019 ............................................................................................................................................... 6 

Graf 2: Vývoj podílu žáků odcházejících ze ZŠ po 5. třídě na víceleté gymnázium v období 2016/2017 až 
2018/2019 ............................................................................................................................................... 9 

Graf 3: Vývoj podílu žáků ZŠ skládajících přijímací zkoušky na střední školy s maturitou z celkového 
počtu žáků odcházejících po základní škole do dalšího vzdělávání v období 2016/2017 až 2018/2019
 ............................................................................................................................................................... 10 

Graf 4: Podíl žáků, kteří předčasně ukončili základní vzdělávání v důsledku ukončení povinné školní 
docházky ve školách, jejichž zřizovatelem je obec, v řešeném území v letech 2016/2017 až 2018/2019
 ............................................................................................................................................................... 11 

Graf 5: Přehled škol, které měly alespoň v jednom sledovaném roce podíl dětí/žáků se SVP z celkového 
počtu žáků v běžných třídách vyšší než 10 % ........................................................................................ 19 

Graf 6: Přístupnost školního stravování v ZŠ v řešeném území v období 2016/2017 až 2018/2019 .... 20 

Graf 7: Vývoj počtu pochval třídního učitele (% žáků z celku) v období 2016/2017 až 2018/2019 ...... 21 

Graf 8: Vývoj počtu pochval ředitele (% žáků z celku) v období 2016/2017 až 2018/2019 .................. 22 

Graf 9: Vývoj počtu napomenutí třídního učitele (% žáků z celku) v období 2016/2017 až 2018/2019
 ............................................................................................................................................................... 22 

Graf 10: Vývoj počtu důtek třídního učitele (% žáků z celku) v období 2016/2017 až 2018/2019 ....... 23 

Graf 11: Vývoj počtu důtek ředitele (% žáků z celku) v období 2016/2017 až 2018/2019 ................... 24 



MAP Trutnovsko II: Rovné příležitosti na Trutnovsku 

MAP Trutnovsko II 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009402 

Stránka 45 z 45 

Graf 12: Vývoj počtu druhého stupně z chování (% žáků z celku) v období 2016/2017 až 2018/2019 24 

Graf 13: Vývoj počtu třetího stupně z chování (% žáků z celku) v období 2016/2017 až 2018/2019 ... 25 

Graf 14: Vývoj procentuálního zastoupení žáků s podpůrnými opatřeními v běžných třídách z celkového 
počtu žáků v období 2016/2017 až 2018/2019 ..................................................................................... 26 

Graf 15: Kde je prostor pro zlepšení v oblasti inkluze ........................................................................... 32 

 

5.3 Seznam schémat 
Schéma 1: Znázornění systému řízení a organizačního zajištění naplňování dokumentu Rovné 
příležitosti na Trutnovsku ...................................................................................................................... 41 

Schéma 2: Vazby systému financování dokumentu Rovné příležitosti na Trutnovsku ......................... 42 

 


	1 Úvod
	2 Analytická část
	2.1 Zmapování stavu nastavení rovných příležitostí ve školách
	Vývoj průměrného počtu omluvených i neomluvených absencí dětí/žáků
	Podíl žáků odcházejících na víceletá gymnázia
	Podíl žáků základních škol skládajících standardizované přijímací zkoušky
	Úspěšnost žáků ve standardizovaných přijímacích zkouškách
	Podíl žáků, kteří předčasně ukončili základní vzdělávání v důsledku ukončení povinné školní docházky
	Nákladovost vzdělávání ve školách
	Nákladovost volnočasových aktivit a doučování
	Podíl dětí/žáků se speciálními vzdělávacími potřebami (SVP)
	Přístupnost školního stravování
	Počty výchovných opatření v základní škole dle charakteru
	Počet žáků podle převažujícího stupně podpůrných opatření

	2.2 Výskyt sociálně vyloučené lokality
	2.3 Analýza stavu a potřeb v oblasti nastavení rovných příležitostí
	2.4 SWOT analýza v oblasti nastavení rovných příležitostí
	2.5 Stanovení hlavních problémů k řešení

	3 Strategická část
	3.1 Klíčová oblast rozvoje 1: STRATEGICKÝ ROZVOJ ŠKOLY V OBLASTI ROVNÝCH PŘÍLEŽITOSTÍ
	3.2 Klíčová oblast rozvoje 2: KOMPETENCE A SEBEPOJETÍ PEDAGOGICKÉHO PRACOVNÍKA
	3.3 Klíčová oblast rozvoje 3: PODPORA PREVENCE VÝSKYTU SOCIÁLNĚ-PATOLOGICKÝCH JEVŮ
	3.4 Klíčová oblast rozvoje 4: KOMUNIKACE A SPOLUPRÁCE MEZI ŠKOLOU A RODIČI
	3.5 Klíčová oblast rozvoje 5: PROBLEMATIKA SEGREGOVANÝCH ŠKOL

	4 Implementační část
	4.1 Systém řízení a organizačního zajištění naplňování dokumentu Rovné příležitosti na Trutnovsku
	4.2 Systém financování dokumentu Rovné příležitosti na Trutnovsku
	4.3 Systém aktualizace dokumentu Rovné příležitosti na Trutnovsku
	4.4 Systém monitoringu a vyhodnocování realizace dokumentu Rovné příležitosti na Trutnovsku

	5 Seznamy
	5.1 Seznam tabulek
	5.2 Seznam grafů
	5.3 Seznam schémat


